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Editörden  

Değerli okurlarımız, Farabi Felsefe ve Din Bilimleri Dergisi, 2023 yılının Aralık 

sayısıyla sizlerle buluşmanın heyecan ve gururunu yaşamaktadır. Bu sayımızda Felsefe ve Din 

Bilimlerinin farklı alanlarından oluşan 3 araştırma makalesi ile karşınızdayız. 2020 yılından 

beri siz akademisyenlere hizmet amaçlı yayın yapan dergimiz ilk günkü heyecanıyla çaba ve 

azmini sürdürmeye devam etmektedir. Uzun bir süreci gerektiren ve yoğun bir şekilde 

fedakârca yürütülen çalışmaların karşılığı hiç şüphesiz sizlerin takdir ve beğenileri olacaktır. 

Dergimizin 7. Sayısı için emek harcayan ve alın teri döken, değerlendirme süresince eleştiri ve 

önerileriyle yol gösteren tüm yazar, hakem ve yayın kurulu üyelerimize katkılarından dolayı 

teşekkür eder ve sağlıklı günler dileriz. 
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 Prof. Dr. İsmail ERDOĞAN  
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Mahmud b. İsmail b. Taceddin İbrahim el-Harputi’nin Gurretü’l-Beyza Adlı 

Eserinde Ele Aldığı Konular 

 

Enver DEMİRPOLAT1 

 

Özet 

Tarihte devlet idarecilerine nasihatname türü öğütler veren eserler bir hayli 

yekün tutmaktadır. Nasihatnameler umumiyetle ahlaki alanda kaleme alınan 

yazılardır. Çözülmeye yüz tutan toplumun ahlaki yönlerinin pratik olarak 

güçlendirilmesini amaçlar. Bu tür eserlerde halk için yazılanlarla beraber toplumun 

idarecileri için de kaleme alınanlar bir hayli fazladır.  

Mahmud b. İsmail b. Taceddin İbrahim el-Harputi’nin de kaleme aldığı 

nasihatname türünde olan bir eser kaleme almıştır. Bu eseri Mısır Sultanı Emir 

Çakmak adına telif etmiştir. Müellif eserinde bir devlet yöneticisinde bulunması 

gereken vasıfların neler olduğunu belirtmiştir. Toplumların mutluluğu için yöneticilik 

bağlamında kimlerin olması gerektiğini ve bunların vazifelerini öne çıkaran bir 

eserdir. 

Anahtar Kelimeler: Harput, Nasihatname, Devlet Başkanı, Vezirlik 

Abstract 

In history, works that give advice of the type of advice to state administrators 

are quite unique. Admonitions are generally articles written in the moral field. It aims 

to practically strengthen the moral aspects of the society that is facing dissolution. In 

such works, along with those written for the public, there are quite a lot of those 

written for the administrators of the society.  

                                                           
Atıf/Reference: Enver Demirpolat, “Mahmud b. İsmail b. Taceddin İbrahim el-Harputi’nin Gurretü’l-Beyza 

Adlı Eserinde Ele Aldığı Konular”, Farabi Felsefe ve Din Bilimleri Dergisi, S.7, Aralık-2023. 
1  Doç. Dr., Fırat Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, edemirpolat@firat.edu.tr Orcid No: 0000-0003-4059-3413 

mailto:edemirpolat@firat.edu.tr
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Mahmud b. Ismail b. Taj al-Din Ibrahim al-Harputi, he has written a work that 

is in the type of advice written. This work was copyrighted on behalf of the Egyptian 

Sultan Emir Çakmak. The author has stated in his work what are the qualities that 

should be found in a state administrator. It is a work that highlights who should be in 

the context of management for the happiness of societies and their duties. 

Keywords: Harput, Recommendation, Head of State, Viziership 

 

Müellifin Hayatı, Eserleri ve Hakkında Yapılan Çalışmalar 

Mahmud b. İsmail b. Taceddin İbrahim el-Harputi’nin hayatı hakkında geniş bir 

bilgi tespit edilememiştir. Ondan bahseden kaynaklar onun Harput’ta doğduğunu ve 

babasının adının Harputi İsmail Efendi olduğunu zikrederler. Kendisinin meşhur bir 

alim ve salih kişi olduğu kadar takvada da ileri bir zat olduğu belirtilmektedir. 

Müellifin 1440 yılında sağ olduğu kayıtlarda rivayet edilmektedir.2 

 

Mahmud b. İsmail b. Taceddin İbrahim el-Harputi’nin tespit edebildiğimiz 

eserleri şunlardır: 

ed-Dürretü’l-Ğarrau fi Nesayihi’l-Müluk ve’l-Kudat ve’l-Vüzera: Müellif bu 

eseri 1440 tarihinde Mısır Sultanı Emir Çakmak (ö.857/1453)  adına telif etmiştir. Bu 

eser 1018/1609 tarihinde Mehmed Bey b. Firuz Ağa el-İstanbuli (ö.1018/1609) 

tarafından Gurretü’l-Beyda adıyla tercüme edilmiştir. Eserin bir nüshasının Tire’de 

İbn Melek Kütüphanesi’nde bulunduğu kaynaklarda belirtilmiştir.3 Bursalı Mehmed 

Tahir Bey (ö.1344/1925) eserinde Tire’de olan nüshadan başka bir diğer nüshanın da 

Esat Efendi Kütüphanesi’nde olduğunu üçüncü bir nüshasının ise Hamidiye 

Kütüphanesi’nde bulunduğunu belirtir.4 Bu eserin 129 varak olan tespit edebildiğimiz 

bir nüshası Bayezid Devlet Kütüphanesi’nde bulunmaktadır. Eser, Metin-Transkript-

                                                           
2  Harput Uleması Konya Yazma Eserler Kütüphanesi, 15.; İshak Sunguroğlu, Harput Yollarında (İstanbul: Elazığ 

Kültür ve Tanıtma Vakfı Yayınları, 1958), 2/230; Enver Demirpolat, Türk-İslam Düşünce Tarihinde Harputlu 

Düşünürler (Kayseri: Kimlik Yayınevi, 2018), 251. 
3  Harput Uleması, 15; Mehmet Tahir Efendi Bursalı, Osmanlı Müellifleri, sad. A. Fikri Yavuz-İsmail Özen (İstanbul: 

Meral Yayınları,1972) , 1/355; Demirpolat, Türk-İslam Düşünce Tarihinde Harputlu Düşünürler, 251. 
4  Bursalı, Osmanlı Müellifleri, 1/227-228; Sunguroğlu, Harput Yollarında, 2/230. 
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Sadeleştirme şeklinde olmak üzere İstanbul’da 2012 yılında tekrar basılmıştır. 

Mahmud b. İsmail b. Taceddin İbrahim el-Harputi’nin söz konusu kitabının 

içeriği başlıklar olarak şöyledir: 

1-İmamet, 2-Şurut-i İmamet, 3-Hükm-i İmamet, 4-Kavaid-i İmamet, 5-Usul-i 

İmamet, 6-Usul-i Vezaret, 7-Kavaid-i Sipah Cend (Askerlik), 8-Ahkam-ı Sultaniyye, 9-

Hiyel-i Şer’iyye, 10-Mesail-i Müteferrika.5 

Mahmud b. İsmail b. Taceddin İbrahim el-Harputi hakkında yapılan çalışmalar 

tespit edebildiğimiz kadarıyla şunlardır:6 

1-Recep Cici, “İbn Firuz ve el-Ğurretü’l-Beyda Adlı Eseri”, Uludağ Üniversitesi 

İlahiyat Fakültesi Dergisi, Bursa-2000, S.9, C.9. 

2-Mehmed Bey b. Firuz Ağa el-İstanbuli, Gurretü’l-Beyza Terceme-i Dürretü’l-

Ğarra fi-Nesayihi’l-Müluk, İstanbul-1018.7  

3-İsmail Ataman, Harputlu Şeyh Mahmut Bin İsmail'in Dürretü’l-Ğarra 

Tercümesi, (İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Tarih Bölümü), İstanbul-1967, 

(Lisans Tezi). 

 

Gurretü’l Beyza Adlı Eserde Ele Alınan Temel Konular 

Bir siyasetname olarak kaleme alınan Gurretü’l-Beyza’da da diğer 

siyasetnamelerin temel ilke ve kavramlarının ele alındığını görmekteyiz. 

Çalışmamızda eserin metni ile birlikte günümüz Türkçesine göre sadeleştirilmiş şekli 

de bulunduğu için Gurretü’l-Beyza’nın muhtevasının ayrıntılarını (hikâye, rivayet,  

vb.) vermeden eserde hangi konuların ön plana çıktığını ve genel kurgusunu aşağıda 

başlıklar halinde özetleyerek sunacağız.  

Yönetici Seçmenin Zorunluluğu 

Gurretü’l Beyza’da insanların yönetici seçmelerinin önemli ve lüzumlu bir iş 

olduğu üzerinde önemle durulmaktadır. Haksızlığa uğrayanların hakkının 

                                                           
5  Sunguroğlu, Harput Yollarında, 2/.230; Bursalı, Osmanlı Müellifleri, 1/ 355; Demirpolat, Türk-İslam Düşünce 

Tarihinde Harputlu Düşünürler, 251. 
6  Demirpolat, Türk-İslam Düşünce Tarihinde Harputlu Düşünürler, 252. 
7  Bu eser, İzmir Milli Kütüphane’de 165/174 demirbaş no’ya kayıtlı bulunmaktadır. 
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zorbalardan alınması,  fakir ve yetimlerin evlendirilmesi,  insanlar arasındaki 

çekişmelerin ve düşmanlıkların giderilmesi,  sınırların korunması,  vergilerin hakkı ile 

toplanıp gereken yerlere harcanması,  suç işleyenlerin cezalandırılması ve askerlerin 

silahlarının temin edilip savaş ganimetlerinin korunması gibi işlerin ancak adil ve 

güçlü bir yönetici sayesinde yürütülebileceği belirtilmektedir. 8  

Gurretü’l-Beyza’da tüm bu işlerin yürütülmesinin dinen vacib olduğu 

vurgulanarak,  vacibin uygulanmasını sağlayan şeyin de vacip kabul edildiği,  

dolayısıyla da bu işleri yapacak bir yöneticinin seçilmesinin insanlar üzerinde bir 

zorunluluk olduğu belirtilmektedir. Eserde,  yönetici seçmenin sadece bu şekilde 

aklen vacip olmadığı,  hadisler ve sahabelerin uygulamalarıyla da bu hususun sabit 

olduğu vurgulanmaktadır. “Zamanının imamını tanımadan ölen kimse cahiliye insanı 

gibi ölmüştür.” Hadis-i Şerifi ile Hz. Peygamberin ölümünden sonra sahabelerin imam 

seçme konusunda değil de imamın kim olacağı konusunda ihtilafa düşmeleri de 

konuya delil olarak sunulmaktadır.9 

 

Aynı Anda İki Yönetici Olamayacağı 

Gurretü’l Beyza’da aynı anda iki yönetici seçmenin doğru olmadığı meselesi 

üzerinde de durulmakta ve bir anlamda Osmanlıdaki kardeş katli meselesine de şerî 

deliller getirilmektedir. Eserde,  Hz. Peygamber’in ölümünden sonra Ensar’dan 

sahabelerin ‘bir emir bizden,  bir emirde sizden olsun” şeklindeki tekliflerine Hz. 

Ebubekir’in “Bir kında iki kılıç durmaz.” diyerek bu teklifi reddettiği ve sahabelerin 

ve bu sözü ittifaklar kabul ettiği rivayet edildikten sonra yöneticinin bir olmasının 

sahabelerin bu konudaki ittifakıyla sabit hale geldiği belirtilmektedir. Eserde,  Hz. 

Peygamberin “İki halifeye biat edildiği zaman onlardan diğerini öldürün.” Şeklindeki 

hadis-i şerifine göre kendisine biat edilen ikinci kişinin öldürülmesinin vacib olduğu 

söylenmektedir. Konuyla ilgili kitaplarda,  bir asırda iki yöneticinin seçilmesinin ancak 

                                                           
8  Mahmud b. İsmail b. Taceddin İbrahim el-Harputi, Gurretü’l-Beyzâ, çev. İbn-î Fîrûz, (İstanbul: Büyüyen Ay 

Yayınları, 2002) , 66-67.  
9  Harputi, Gurretü’l-Beyzâ, 67. 
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birinden diğerine yardım yetişmeyecek derecede birbirlerinden uzak olmaları halinde 

caiz olduğunun yazıldığı da Gurretü’l-Beyza’da vurgulanmaktadır.10 

 

Yöneticide Bulunması Gereken Özellikler 

Eserde,  yöneticilerde bazıları zorunlu bazıları da tercihen bulunması gereken 

bir takım özellikler arandığı vurgulanmaktadır. Bulunması gereken bir takım 

özellikler arandığı vurgulanmaktadır. Bulunması gereken zorunlu şartlar; erkek ve 

hür olmak,  âkil bâliğ olmak ve ilim ve cesaret sahibi olmaktır.  İmamın erkek 

olmasının zorunlu bir şart olmasının sebebi kadınların çoğunlukla cezalandırmaya,  

asker hazırlayıp savaşa gitmeye ve insanları yönetmeye uygun olmaması olarak 

gösterilmektedir. Hz. Peygamber’in “Bir kadının yönettiği kavim nasıl kurtuluşa 

erebilir ki?” hadisi de buna delil olarak gösterilmektedir. Yöneticinin hür ve akil baliğ 

olmasının zorunlu bir şart olmasının sebebi de köle,  çocuk ve delilerin işlerinin birileri 

tarafından kontrol edilmesinin gerekli olmasıdır. Eserde,  kendi işinde hür olmayan 

birinin başkalarına yönetici olamayacağı ifade edilmektedir. Yöneticinin ilim sahibi 

olmasının gereği,  gizli olan her şeyin ilimle ortaya çıkmasıdır. Yöneticilerin cesaret 

sahibi olmaları da zorunlu bir özelliktir. Kendisinin düşmanla bizzat savaşma imkânı 

yoksa bile düşmanlarıyla savaşmak ve sınırlarını korumak için ordu hazırlaması da 

cesaret şartı için yeterlidir.11 

Gurretü’l-Beyza’da bazılarının yöneticilerin Kureyş kabilesinden olmasında 

zorunlu bir özellik olarak kabul ettikleri ve buna Hz. Peygamberin “İmam 

Kureyş’tendir.” Hadis-i Şerifini ve Hz. Ebubekir in bu hadisi Ensar’a delil olarak 

sunduğunda bütün sahabelerin bu hadisi kabul edip bunun ile amel etmelerini delil 

olarak sundukları belirtilmektedir. Fakat eserde İmam-ı Azam Ebu Hanife’ye göre 

İmamın Kureyş kabilesinden olmasının şart olmadığı ve ehl-i sünnet ve cemaatin de 

kabul ettiği görüşün bu olduğu da belirtilmiştir. 

                                                           
10  Harputi, Gurretü’l-Beyzâ, 69. 
11  Harputi, Gurretü’l-Beyzâ, 147. 
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Eserde,  zorunlu olmayan fakat yöneticilerin sahip olması beklenen özellikler 

ise Allah’tan korkması ve günahlardan kaçınmasıdır. Yani imam ve halife olan kişi 

haramdan ve şüpheli işlerden uzak duran vakar sahibi ve dindar birisi olmalıdır. 

İmam Şafii’ye göre günahkâr kişinin şahitliği bile kabul edilmezken hilâfete uygun 

olmaması en doğru yoldur.12 

 

Yöneticilerin Seçilme Usulleri 

Gurretü’l-Beyza’da yöneticilerin nasıl seçileceği konusunda açıklamalar 

bulunmaktadır. Bunlardan birincisi Yüce Allah’tan veya Hz. Peygamber’den gelen bir 

onaylamanın olmasıdır. Yüce Allah’tan veya Hz. Peygamber’den gelen bir 

onaylamanın olmasıdır. Yüce Allah’ın birini yönetici yapmasıyla ilgili olarak Kur’ân-ı 

Kerîm’de “Muhakkak ki Allah,  sizin için melik olarak Talut’u görevlendirmişti. ”13 

ayeti bulunmaktadır. Süleyman peygamberin hilafeti konusunda da Davud 

aleyhisselamın onayı bulunmaktadır. Aynı şekilde bazı rivayetlerde Hz. Ebubekir’in 

hilafeti hakkında Hz. Peygamberin onayının bulunduğu söylenmektedir. 

Yeni yönetici önceki yöneticinin atamasıyla seçilebilir. Nitekim Hz. Ömer’in 

imamlığı,  Hz. Ebubekir’in onu halife olarak seçmesi ile gerçekleşmiştir. 

Yöneticinin seçiminin adalet sahibi ve ileri görüşlü olan kişiler tarafından 

gerçekleşebileceği de söylenmiştir. Nitekim bazı rivayetlere göre HZ. Ebu Bekir’in 

halifeliği,  adalet sahibi ve sağlam görüşlü kişiler olan sahabelerin seçimi ile 

gerçekleşmiştir.14 

Sahabelerin Faziletleri Meselesi 

Gurretü’l Beyza’da değinilen önemli hususlardan biri de iyi bir yöneticinin ehl-

i sünnet inancına uygun olarak sahabeler hakkında nasıl düşünmesi gerektiğidir. 

Yöneticiye yakışan davranış,  peygamberlerden sonra ehl-i sünnet inancına uyarak 

dört halife arasındaki üstünlük sırasına inanmasıdır. Yani Hz. Ebubekir Hz. 

                                                           
12   Harputi, Gurretü’l-Beyzâ, 149. 
13  Kur’ân-ı Kerîm Meâli, çev. Halil Altuntaş & Muzaffer Şahin (Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, 2009),   

el-Bakara 2/247. 
14  Harputi, Gurretü’l-Beyzâ, 29. 
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Peygamberden ve diğer peygamberlerden sonra insanların en faziletlisidir. Hz. 

Ebubekir’den sonra da sırasıyla Hz. Ömer,  Hz. Osman ve Hz. Ali geri kalan bütün 

sahabelerden faziletlidir. Dört halifenin evlâtlarının birbirlerine üstünlükleri 

konusunda bazıları “Dört halifeden sonra hiçbir kişiyi diğerine ilim ve takva dışında 

üstün tutmayız.” Dedikleri halde ehl-i sünnet âlimlerinin geneline göre dört halifenin 

evlâtlarının fazileti babalarının fazilet sırasına göredir; ancak Hz. Fatma’nın çocukları 

Hz. Peygamberin tertemiz soyundan oldukları için Hz. Ebubekir,  Hz. Ömer ve Hz. 

Osman’ın evlâtlarından üstündürler. Sahabelerin bütünü için söylenen söz ise dört 

halifeden sonra bütün sahabelerin ümmetin en faziletlileri olarak kabul edilmesi 

gereğidir. Nitekim sahabelerin fazileti hakkında Hz. Peygamber,  “Çağların en 

hayırlısı benim içinde yaşadığım çağdır.” Diyerek şahitlik etmiştir. Yöneticiler,  bütün 

sahabelerin sevilmesi gerektiğine inanmalı ve onlar hakkında ağız açıp uygunsuz 

sözler söylemekten kaçınmalıdır. Nitekim Hz. Peygamber,  “Kim benim sahabelerimi,  

eşlerimi ve ehli beytimi sever ve onlardan birisine aşağılayıcı sözler söylemeden,  

onların muhabbetiyle ölürse kıyamet gününde benim yanımda olur.” demiştir.15 

 

Yöneticilerin Uyması Gereken Kurallar 

Yöneticilerin,  görevleri esnasında bilmeleri ve uygulamaları gereken bazı 

kaideler vardır. Bunlar Gurretü’l-Beyza’da on maddede özetlenmiştir. 

Saltanat ve hilafetin kendilerine başkasından değil de Allah tarafından verilmiş 

bir nimet olduğunu unutmamak. Bu yüzden sultanın yapması gereken ilk şey,  

imamlık ve hilafetin değerini bilmesidir.  

Dünyada adaletle iş görüp salih amellerde bulunmak ve böylece geçici dünya 

karşılığında ebedî hayatı kazanıp dünyada güzel övgüleri ve ahirette cennet 

nimetlerini kazanmaya çalışmak. 

Allah’ın kullarına güzel ahlâk ve iyilikle muamele etmek. 

                                                           
15  Harputi, Gurretü’l-Beyzâ, 30. 
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İnsanlar arasında adaletle hükmetmek ve başkasının değil kendi hükmüne 

güvenmek. 

Davaları görürken güçlü-zayıf veya fakir-zengin gibi farklılıklara bakmadan 

aralarını bulmak ve kimseyi diğerine tercih etmemek, 

Cenâb-ı Hak adaletle hükmetmeyi emrettiği için Allah rızası için hükmederek 

halkın rızası hükmetmekten kaçınmak. 

Hiçbir zaman hiçbir işinde nefsinin kötü isteklerine uymamak, zira nefsin kötü 

isteklerine uymak bütün günahların kaynağıdır. 

Padişah,  dindar olmalı ve İslâm dini ile ilgili işleri ve âlimlerle salih kimseleri 

sevmelidir. Padişahın dini işlerin yürütülmesi ile farz,  vacib ve sünnet olan ibadetlerin 

uygulanması için çalışması zorunludur. Ayrıca padişahın,  günahkârlardan ve şüpheli 

işlerden uzaklaşması gerekmektedir. 

Allah’ın şeriatinden sapmanın ahireti unutturduğunu,  ahreti unutmanın ise,  

Allah’ı unutmaya sebep olduğunu ve Allah’ı unutmanın da cennetten uzaklaşmaya 

cehennem azabını tatmaya sebep olduğunu unutmamak. Bunun içinde padişah 

Allah’ı razı edecek ameller işlemeli; halkın bütün işlerine yardımcı olarak onların 

kalbini kazanmalı,  kendisinden önceki sultanların devleti nasıl yönettiklerini 

öğrenmelidir. 

Salih kimselere ve fakirlere ikram etmek,  ayrıca fazilet sahibi âlimlere de saygı 

göstermek gerekir. Çünkü sultanların mutlulukları fakirlerin ve âlimlerin bereketli 

duası ile artar.16 

Gurretü’l-Beyza’da yukarıdaki on kaide dışında aşağıda verilen on kurala da 

riayet edilmesi gerektiği belirtilmektedir. 

İnsanlar arasında vâki olan davalarda,  kendini o davadaki halkın yerine 

koymalı; kendisi için razı olmadığı şeye halkı içinde razı olmamalıdır. İhtiyaç 

sahiplerinin isteklerini ertelememelidir. Çünkü Cenâb-ı Hak,  ihtiyaç sahiplerinin 

isteklerinin ertelenmesini kendisinden sorar17. 

                                                           
16  Harputi, Gurretü’l-Beyzâ, 30. 
17  Harputi, Gurretü’l-Beyzâ, 31. 
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Hiçbir zaman kendi arzularına esir olmamalı,  zamanın çoğunu halkın 

ihtiyaçlarına ve memleket işlerine harcamalıdır. 

Her işi nezaketle ve kolaylıkla yapmaya gayret etmelidir. 

Allah’ın emrine uygun olarak gücü yettiğince halkı kendinden hoşnut etmeye 

çalışmak gerekmektedir. 

Allah’ın rızasına karşı çıkarak insanlardan birinin rızasını talep etmemelidir. 

Halk kendisinden aralarında hüküm vermesini isterse adaletle hüküm vermeli,  

merhamet dilerlerse merhamet etmelidir. 

Âlimlerin ve Salihlerin sohbetine katılmaya ve onların nasihatlerini dinlemeye 

istekli olmak gerekir. Dünya malı kazanmak amacıyla nasihat eden kötü âlimlerle bir 

arada bulunmaktan kaçınmalıdır. 

Övünmeyi ve hiddeti terk etmek gerekir. Çünkü hiddet aklın düşmanıdır; 

hiddetin sebep olduğu belalar sınırsızdır. 

Kendisinin zalim olmamasıyla yetinmemeli; emri altındaki asker,  kâtip,  bekçi,  

hizmetçi vb. bütün çalışanların da halka zulmetmesine engel olmalıdır18. 

 

Yöneticilerin Kendilerine,  Halka ve Allah’a Karşı Sorumlulukları 

Gurretü’l-Beyza’da Kur’ân-ı Kerim’de geçen “Şüphesiz Allah,  adaleti,  iyilik 

yapmayı,  yakınlara yardım etmeyi emreder; Hayasızlığı,  fenalık ve azgınlığı da 

yasaklar. 19” âyetinden yola çıkılarak yöneticilerin bu âyette yapılması ve kaçınılması 

gereken şeylerle ilgili olarak kendisine,  halka ve Allah’a karşı bazı görev ve 

sorumlulukları bulunduğu anlatılmaktadır. 

Yöneticilerin yapmakla emr olundukları üç şey; adalet,  iyilik ve yakınlara 

yardım etmektir. Yasaklandıkları üç şeyde; hayasızlık,  fenalık ve azgınlıktır. Aşağıda 

eserde, yöneticilerin bu görev ve sorumlulukları konusunda söylenenler 

özetlenmiştir20. 

                                                           
18  Harputi, Gurretü’l-Beyzâ, 32. 
19  el-Nahl 16/2. 
20  Harputi, Gurretü’l-Beyzâ, s.33-34. 
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3.3.1. Yöneticilerin Kendilerine Karşı Sorumlulukları 

Sultanların kendilerine karşı adaletli olmaları,  Allah’ın varlığına ve birliğine 

iman etmeleridir. Sultanların kendilerine karşı iyilikleri,  Cenâb-ı Hakk’ın onlara farz 

kıldığı şeyleri yapmalarıdır. Sultanların yakınlarına yardım etmeleri,  azalarının 

hakkını vermeleri yani kalplerini Allah’a yöneltmeleri ve iç dış bütün organlarını 

Allah’ın emrettiği işlerde kullanmaları,  yasakladıklarından ise kaçınmalarıdır. 

Padişahın kendisiyle hayasızlık,  fenalık ve azgınlık hallerindeki durum yalan,  

söz toplayıcılık,  iftira,  küfür,  hiddet,  hırs,  kıskançlık,  kibir,  zulüm ve sapkınlık gibi 

şeylerden uzak durmasıdır. 

 

Yöneticilerin Halka Karşı Sorumlulukları 

Sultanın kendisiyle halk arasında adaletle emrolunması,  dini gereklerini halka 

uygulaması demektir. Yöneticiler,  halka zulmetmemeli,  halk içinde birilerinin 

diğerlerine zulmetmesine de engel olmalıdırlar; yoksa bu günaha ortak olurlar. O 

zaman halkın idareciye itaat etme zorunluluğu ortadan kalkar. 

Padişahın halka iyilikle emrolunmasının anlamı şudur: Sultanlar fakirlere 

iyilikte bulunmalı,  düşmanları doğru yola getirmelidir. Padişah fakirlere,  gariplere,  

miskinlere ve yolda kalmışlara sadaka vermeli; uzak diyarlardan gelerek kendisinden 

iyilik bekleyenleri reddetmemeli; âlimlere ve soylu kimselere saygı göstermeli; 

dindarlara ikramda bulunmalı ve sürekli ilimle meşgul olup ona hayır dua etmeleri 

için medrese ve tekkelere yardımda bulunmalıdır.21 

Padişahın yakınlara yardım etmek konusundaki hali,  idarecilerin halkın 

haklarını bilmeleri ve ihtiyaçlarını gidermeleridir. Halk,  idarecilerin akrabaları,  hatta 

çocukları gibidir. Nitekim Hz. Peygamber,  “Kim müminler üzerinde yönetici olduğu 

halde onları kendi ailesini koruduğu gibi korumazsa muhakkak ki onun yeri ateş 

olacaktır.” buyurmuştur.  Halkın haklarını vermek; onlara adalet göstermek,  iyilik 

                                                           
21  Harputi, Gurretü’l-Beyzâ, s.33-34. 
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yapmak ve onları hırsızlardan ve yol kesicilerden korumaktır. Bu işlerin her biri 

padişah için sıla-i rahim vazifesidir.22 

 

Yöneticilerin Allah’a Karşı Sorumlulukları 

Sultanın Allah’la arasındaki adalet hali içini ve dışını Allah’a göre 

ayarlamasıdır. Padişahın yönetim ve saltanattaki amacı,  her şeyi hak eden vermek ve 

halkın uğradığı zulüm ve baskıyı ortadan kaldırmak olmalıdır. Bunu yaparken de 

ailesinin ve akrabalarının rızasını değil de Allah’ın rızasını kazanmayı amaç 

edinmelidir. 

Sultanın Allah’la iyilikteki hali Allah’a karşı samimi olması ve ibadet etmesidir. 

Padişah,  farz,  sünnet ve vacipleri eda etmeli ve Kur’an okumakla meşgul olmalıdır. 

Vakitlerinin çoğunu halkın faydasına olan işleri yapmakla geçirmeli; ihtiyaç 

sahiplerini kapılarından kovmamalıdır. 

Sultanın Allah’la yakın olanlara yardım etmek konusundaki hali gece gündüz 

başını ibadetten kaldırmaması ve dünyanın güzelliklerine ve lezzetlerine 

aldanmamasıdır. Böylece cennet nimetlerinden ve lezzetlerinden mahrum kalmaz. 

İdarecilerin Allah ile aralarında hayasızlık,  fenalık ve azgınlığı yasaklama 

konusundaki halleri,  halkın kendisine çok fazla ihtiyaç duymalarından dolayı kibre 

kapılıp Cenâb-ı Hakka olan ihtiyaçlarını unutmamalarıdır. Amele güvenmekten ve 

ihtiyacını hissetmemekten isyan ve azgınlık ortaya çıkar.23 

 

Dini Görevleri 

Devlet başkanının dini görevlerini beş başlık halinde ve kısaca ele alacağız: 

Dini ve dinin hükümlerini korumak,  

Devlet başkanı,  dini ve dinin hükümlerini korumak mecburiyetindedir. Ayrıca 

bağımsız hâkim ve mahkemelerce kendilerine hadd cezası verilenlere bu cezayı 

                                                           
22  Harputi, Gurretü’l-Beyzâ, 35. 
23  Harputi, Gurretü’l-Beyzâ, 35. 
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olduğu gibi uygular. Devlet içinde dinin bazı hükümlerine karşı çıkan ve muhalefet 

edenler olursa, onları İslâm’ın öngördüğü şekilde cezalandırır. 

 

Vezirlerin Görev ve Sorumlulukları 

Gurretü’l-Beyza’da, sağlam görüşlü,  tedbirli,  bilgili,  adil ve halka şefkatli bir 

vezirin,  saltanatın gereği ve memleket işlerinin yolunda gitmesi için zorunlu olduğu 

vurgulanmaktadır. Eserde,  vezirlerin nasıl davranması gerektiği konusunda 

tavsiyeler bulunmaktadır. Bunlar aşağıda özetlenmiştir. 

Vezir,  elinden geldiği kadar saltanat işlerinin düzelmesi için yazışmalar 

yapmalıdır. Padişahın işi yazışmayla hallolmadığında bir hile ve tedbir düşünmeli 

veya mal dağıtarak bu işi halletmeye çalışmalıdır. 

Sultanın askerleri savaşı kaybettiğinde,  vezir askerin suçunu bağışlamalı,  

onları öldürmek veya cezalandırmak için acele etmemelidir. Askerlerden birisi esir 

olduğunda veya düşman bir askeri yakalayıp hapsettiğinde,  vezir para ve mal vererek 

onu kurtarmalıdır. 

Vezir,  askerlerin gücünü ve rızkını korumalı,  her birine haline ve rütbesine 

göre maaş vermeli,  savaş aletlerini her an hazır bulundurmalıdır. Askerlere en güzel 

sözlerle hitap etmeli,  emrettiğinde yüzünü ekşitmemeli ve sorularına yumuşaklıkla 

cevap vermelidir. Askerlerin hatalarına karşı sabırlı olmalı,  ayıplarını yüzlerine 

vurmak yerine gizlemelidir. 

İyi bir vezire uygun olan davranış,  hayra meyletmesi ve kötülükten 

korkmasıdır. Sultan halka şefkatli olduğunda vezirde padişaha yardım edip şefkatin 

artmasına çalışmalıdır. Sultan,  zalim olduğunda vezir onu güzel bir dille ve iyilikle 

doğru yola getirmeye çalışmalıdır.24 Gurretü’l-Beyza’da,  bir çadır metaforu etrafında 

vezirle çadır direği arasında bir benzerlik kurulmuştur. Vezir direğe benzediği için 

direkte olması gereken dört özellik vezirde de olmalıdır: Vezir,  direk gibi doğru,  yüce,  

sabit ve dayanıklı olmalıdır. Vezir için bu dört özelliğin her birisi için üç hâl vardır: 

                                                           
24  Harputi, Gurretü’l-Beyzâ, 36. 
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Birinci hâl vezirle Allah; ikinci hâl vezirle sultan,  üçüncü hâl vezirle ordu ve halk 

arasındadır. Bu üç halin her birinde vezir saydığımız dört özelliği göstermelidir. 25 

 

Vezirin Allah’a Karşı Sorumlulukları 

Vezirin birinci halde birinci özelliği doğruluktur. Bu doğruluk,  vezirin şeriat 

caddesinden çıkmaması yani doğru yolda kalmasıdır. 

Vezirin ikinci özellikteki hali yüce olmaktır. Vezirin gayretli ve alçak gönüllü 

olması gerekir. Ayrıca makam sevgisinden,  insanların elindeki mala göz dikmekten 

ve dünya güzelliklerinden vazgeçmeli,  hazinelere sahip olduğu için 

gururlanmamalıdır. 

Vezirin üçüncü özellikteki hâli sebattır. Vezirin din işlerinde inancının doğru 

ve sağlam olması gerekmektedir. Ayrıca işlerini Allah rızası için yapması ve halkın 

rızası ve hatırı için Allah’tan yüz çevirmemesi yani Allah rızası için yaptığı işlerde 

kimseden korkmaması gerekir. 

Vezirin dördüncü özellikteki hali dayanıklı olmasıdır. Vezirin Allah’ın göklere,  

yerlere ve dağlara arz ettiği ve onların da kabul etmedikleri emaneti taşımasıdır. O 

emanet insanın yüklendiği beş farzdır26. 

 

Vezirin Padişaha Karşı Sorumlulukları 

Vezirin ikinci hali kendisiyle padişah arasında gerçekleşir. Bu halde de,  vezirin 

adı geçen dört özelliği taşıması gerekmektedir. 

Vezirle sultan arasındaki doğruluk,  vezirin içi ve dışıyla,  her şeyiyle sultanın 

yanında olmasıdır. Vezir,  kalbini sultana ihanet etmekten ve kıskançlıktan 

sakınmalıdır. Sultanın yanına girince,  sultan konuşmadığı sürece konuşmamalıdır. 

Sultan iyi veya kötü ne derse desin padişaha ikiyüzlülük yapmadan “Sultanım doğru 

söyler.” Diyerek onu onaylamalıdır. Sultanın yanından çıktığında halkın padişahı 

yanlış tanımasına sebep olacak şekilde “padişah” zalim ve cahildir” sözlerle yalan 

                                                           
25  Harputi, Gurretü’l-Beyzâ, 37. 
26  Harputi, Gurretü’l-Beyzâ, 37. 
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söylememelidir. Sultanın hallerini ve işlerini inkâr etmemeli,  onu insanlara şikâyet 

ederek ileri geri konuşmamalıdır. Halkın malına duyduğu açgözlülüğü sultana 

yüklememelidir. Bunların hepsi ikiyüzlülük işaretidir. Vezir,  sultanın gerçeğe aykırı 

ve şeriata zıt bir sözünü işittiğinde,  içinden bu sözleri inkâr etse de hemen itiraz etmek 

yerine biraz beklemeli,  zamanı gelince onu düzeltmelidir. Yani,  vezir yanlış söze razı 

olmamalı,  fakat sultana yumuşak sözlerle doğruyu söylemelidir. Sultan kızgınken 

konuşup onun hiddetini arttırmamalıdır. Çünkü sultanın kızgınlığı geçince vezirin 

uyarısını dinler,  yanlışından vazgeçer27. 

Vezirin sultanla arasındaki yücelik,  vezirin sultanın hizmetinde gayretli 

olmasıdır. Vezir,  padişahın hizmetinde iken dünyaya ait güzelliklere hırs ve 

açgözlülük göstermemelidir. Vezir,  yüce gönüllü olmalı ve sultanın izni olmadan 

halkın malına el uzatmamalıdır. 

Vezirin sultanla arasındaki sebat,  vezirin padişaha hizmetinde vefalı ve sözüne 

sadık olmasıdır. Sultana her zaman doğruyu tavsiye etmesi gereken vezir,  kötü niyetli 

kimselerin kendisine verdiği malın çokluğuna aldanıp padişaha samimi hizmetten ve 

ona verdiği sözlerden vazgeçmemelidir. Vezirle sultan arasındaki dayanıklılık,  

vezirin sultan kendisine kızdığında bunu kaldırabilmesi,  sultana kin tutmaması,  asık 

suratlı olup yüzünü ekşitmemesi ve kalbine kötü şeyler getirmemesidir. Vezir sultanın 

öfkesinin dinmesi için sultanla güzel ve tatlı sözlerle konuşmalıdır. Konuşma 

esnasında hiddetlenmemeli,  sultanın kendisine kin duymasına sebep olacak 

sözlerden sakınmalıdır28. 

 

Vezirin Halka Karşı Sorumlulukları 

Vezirin halkla arasındaki doğruluk,  vezirin halka adil davranmasıdır. Vezir 

bütün işlerinde halka şefkat göstermeli ömrü boyunca onlar için uğraşmalıdır. Vezir 

halkın rahatı için zahmet çekmeyi kendisi için bir rahmet olarak kabul etmeli ve 

memleketin yükselmesi için hırslı olmalıdır. Vezir,  sultana yakın olmak için halka 

                                                           
27  Harputi, Gurretü’l-Beyzâ, 38. 
28  Harputi, Gurretü’l-Beyzâ, 38. 
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zulmetmemelidir. Bu durum halkın sultana düşman olmasına sebep olur. Vezir,  

insanlara muamelesinde yumuşak yüzlü ve şefkatli olmalıdır. Vezir güzel ahlâk ve 

övülmüş özelliklerle donanmalı,  insanlara ikramda ve saygıda bulunmalı,  küçüklere 

merhamet ve büyüklere hürmet göstermelidir. 

Vezirin halkla büyüklükte hali,  vezirin halk için gayret göstermesi ve halktan 

herhangi bir şey istememesidir. İhtiyacını gidermek için halktan rüşvet almamalı,  

aksine kendisi halka iyilikte bulunmalıdır29. 

Vezirle halk arasında ki sebat,  vezirin işlerinde halka eşit mesafede ve tutarlı 

davranmasıdır. Askerlerden veya halktan birinin suçu ispatlanmışsa vezir onun 

cezasını ertelememelidir. 

Vezirle halk arasındaki dayanıklılık,  vezirin çadır direği gibi tahammüllü 

olmasıdır. Yani halka şefkat etmesi ve verdikleri zahmetlere katlanmasıdır. Halkın 

küçük bir suçu ve günahı olduğunda vezir bunu bağışlamalıdır. Halk vezire,  kendi 

durumlarıyla ilgili bir şey ilettiğinde vezir bundan sıkılmamalı,  suratın 

ekşitmemelidir. Vezir başkalarına da ders olması için günahkârların ve zalimlerin 

kulaklarını çekmeli,  onları doğru yola getirmelidir30. 

 

Memurların Görev ve Sorumlulukları 

Gurretü’l-Beyza’da sultanlara hizmet edenlerin uymaları gereken kurallar 

konusunda da tavsiyeler bulunmaktadır. Bu bölümde “memur” kelimesiyle asker,  

kadı,  kâtip,  bekçi,  hizmetçi,  odacı,  kapıcı vd. bütün hizmet ehli kastedilmiştir. Buna 

göre aşağıda verilecek olan on kurala uyan memurlar,  sultanın gazabına uğramaz ve 

ondan iyilik görür. 

Memurların padişahın söz ve fiillerini inkâr etmemesi gerekir. Bu söz ve 

fiillerde yanlışlık olsa bile olsa hemen itiraz etmemeleri,  hatalarını yumuşak dille,  

zaman içinde düzeltmeye çalışmalarıdır. 

                                                           
29  Harputi, Gurretü’l-Beyzâ, 39. 
30  Harputi, Gurretü’l-Beyzâ, 39. 
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Bütün vakitlerini sultanın kalbini mutlu etmeye çalışmakla geçirmeli,  iş 

yaparken de çok samimi olmalıdırlar. 

Sultanın emirlerine karşı gelmemeli,  onunla tartışmamalıdır. 

Memurlar,  padişahın güler yüzüne aldanmamalıdır. Sultanın kendilerine 

yaptığı iyilikten,  kendilerini sevip sevmediğini anlamaya çalışmalıdırlar. Sultanın 

iyiliği ve ikramının azlığı muhabbetinin de az olduğuna işarettir. 

Sultanın huzurunda düşmanlarına karşı düşmanca konuşmamalı,  başkalarını 

kötüleyici sözlerden sakınmalıdırlar. Sultanın yanında başkalarına kızmak,  ona 

kızmak gibidir31. 

Sultanın huzurundayken gözleri ve kulaklarıyla onun emrine hazır 

beklemelidirler. 

Hizmetçi,  padişahla konuştuğunda yumuşak sözler kullanmalı,  padişahtan 

daha az konuşmalıdır. 

Memurlar,  sultandan çok şey istememelidir. Zira bu,  padişahın yanındaki 

değerlerinin azalmasına sebep olur. Hizmetçi padişahtan bir şey isteyip de bunu elde 

edemediğinde üzülüp darılmamalı,  bundan dolayı padişahın huzuruna çıkmaktan 

vazgeçmemelidir. 

Hizmetçilerin sultanın huzurunda güler yüzlü ve iyi huylu olmayı alışkanlık 

haline getirmeleri,  yanında asık suratlı durmaktan korkmaları gerekir. 

Memurlar,  padişahın has hizmetçisiyle düşmanlık yapmamalı,  aralarında 

böyle bir şey varsa bile sultanın yanında bunu belli etmemelidir. Birbirlerini sultana 

şikâyet edecekleri zaman da bunu nasihat ve durumu arz etme şeklinde 

sunmalıdırlar32. 

 

Gurretü’l Beyza’da”Adalet” Kavramı 

İslâmî anlayışla kaleme alınmış siyasetnamelerin temelinde “adalet” kavramı 

bulunmaktadır. Adaletin sadece İslâmî siyaset anlayışında değil,  geleneksel dünyanın 

                                                           
31  Harputi, Gurretü’l-Beyzâ, 40. 
32  Harputi, Gurretü’l-Beyzâ, 36. 
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genelinde kabul edilen bir kavram olduğu da görülmektedir. Nitekim adalet vurgusu,  

Müslüman düşünürler ile Batılı filozoflar arasındaki en önemli bağ olup Aristoteles 

gibi antik dönem filozoflarından başlayarak geleneksel düşüncenin en önemli 

temsilcilerinin tümünde görülür. 

Gurretü’l-Beyza’da da “adalet” kavramı çok önemli yer tutmakta,  eserin 

neredeyse her sayfasında adalet vurgusu yapılmaktadır. Eserde padişahın adalet 

sahibi olması gereği,  âyet ve hadislerin yanı sıra eski bilginlerin ve İslam âlimlerinin 

sözleriyle de sıkça tekrarlanmıştır. Adalet kavramının ele alınışında dikkat çeken bir 

husus da,  padişahın sadece halka karşı muamelelerinde değil kendi nefsine karşı da 

adil olması gereğinin sıkça vurgulanmasıdır. Eserde bu duruma “kendi nefsine adalet 

sağlayamayan kişinin halka adalet sağlamaya çalışması,  kendini boğulmaktan 

koruyamayan adamın başkalarını boğulmaktan kurtarmaya çalışması gibi 

imkansızdır.” Cümlesiyle işaret edilmektedir. Eserde,  adaletle ilgili olarak bir çadır 

metaforu kullanılmakta ve çadırın direklerle ayakta kalması gibi memleketin de adalet 

sayesinde ayakta kalacağı vurgulanmaktadır. Eserde adaletle ilgili sadece “Şüphesiz 

Allah,  adaleti,  iyilik yapmayı,  yakınlara yardım etmeyi emreder; hayasızlığı,  fenalık 

ve azgınlığı da yasaklar. (Nahl, 90) ayeti bulunmaktadır33.  

Bu ayetten yola çıkılarak padişahın kendisine,  halka ve Allah’a karşı görev ve 

sorumluluklarının bulunduğu ve bunların birincisinin de adalet olduğu belirtilmekte 

ve padişahın kendisine,  halka ve Allah’a karşı nasıl adalet sağlayacağı ayrıntılı bir 

şekilde ele alınmaktadır. Dolayısıyla Gurretü’l-Beyza’nın önemli bir bölümünü 

adaletle ilgili olan bu ayetten çıkarılacak dersler oluşturmaktadır. 

Gurretü’l Beyza’da adaletli ilgili olarak 10 hadis alıntılanarak bu hadislerin her 

birinde adaletin farklı bir yönü vurgulanmıştır. Aşağıda bu hadisler verilmiştir: 

“Sultanın bir günlük adaleti,  yetmiş yıllık nafile ibadetten daha hayırlıdır.” 

                                                           
33  Harputi, Gurretü’l-Beyzâ, 41. 
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“Yüce Allah,  yeryüzünde ve gökyüzünde adaletten daha faziletli bir şey 

yaratmamıştır. Adalet Cenâb-ı Hakk’ın kullarına ihsan vermede gözettiği bir ölçüdür. 

Bir kul adaletli olmaya çalıştığında Allah da onu nimetler diyarı olan cennete koyar.” 

“Allah’ın anılmadığı meclis,  meyvesiz bahçe gibidir. Edepsiz genç gemsiz at 

gibidir. Utanması olmayan kadın,  tatsız yemek gibidir. Haramdan kaçınmayan âlim,  

yağsız lamba gibidir. Vefasız dost,  kirişi olmayan yay gibidir. Cömert olmayan 

zengin,  susuz nehir gibidir. Adaleti olmayan yönetici,  ışığı olmayan karanlık ev 

gibidir.” 

“Kıyamet gününde sığınılacak bir yer bulunmadığında Allah’ın saadeti 

gölgesinde ve himayesinde yedi kimse gölgelenecektir:  

Birincisi halkına adalet eden sultan; ikincisi ömrünü ibadetle geçiren kişi; 

üçüncüsü işinde gücündeyken gönlü mescide olan,  dördüncüsü Allah için dostluk 

eden; beşincisi köşesinde zikrederken gözünden yaş gelen; altıncısı güzellik ve mal 

sahibi kadının davetinden kaçınan; yedincisi sağ eli ile verdiği sadakayı sol eli 

bilmeyen kimseler”34 

“Üç kişinin duası kabul olur: İftar vaktinde oruçlunun; adaletli idarecinin ve 

mazlumun duası. Allah,  gök kapılarını mazlumların duasına açar. Allah kırk yıl da 

geçse mazluma yardım eder.” 

“Adalet ve mülk ikiz kardeş gibidir.” 

“Dünya mülkü,  küfürle devam eder ama zulümle devam etmez.” 

Adalet kalkandır,  cennet ise ebedî bir bahçedir.” 

“Hz. Mûsâ’nın asasında yazılı dört söz vardı: Birincisi,  bir padişahta adalet 

olmadığında Firavunla beraber olur. İkincisi; bir âlim ilmeyle amel etmediğinde İblis 

ile beraberdir. Üçüncüsü; bir zengin fakirlere merhamet etmediğinde Karun’la 

beraberdir. Dördüncüsü; sabrı olmayan fakir,  köpekle beraberdir.” 

“Kıyamet gününde kadılar ve valiler Cenâb-ı Hakkın huzurunda sırat üzerinde 

dururlar. Melekler,  okumaları için bunların amel defterlerini ellerine verirler. Vali 

                                                           
34  Harputi, Gurretü’l-Beyzâ, 42. 



 
 

19 
 

adaletli biriyse,  Cenâb-ı Hak ona kurtuluş verir. Eğer zalim biriyse sırat köprüsü onu 

öyle bir parçalar ki her organı yüz günlük mesafeye dağılır.” 

Gurretü’l-Beyza’da yöneticilerin adalet sahibi olmalarının zorunluluğu 

konusunda başta Hz. Ömer olmak üzere adaletli yönetimleriyle bilinen İslam 

halifelerinin tecrübeleri ve İslâm âlimlerinin adalete yönelik düşünce ve tavsiyeleri de 

alıntılanmaktadır. Aşağıda bu düşünce ve tavsiyelerden birkaç tanesi verilmiştir. Hz. 

Katade,  “Ölçüde haddi aşmayın.”35 ayetindeki ölçüyle kastedilenin adalet olduğunu 

söylemektedir. Fuzayl bin Iyâz “Benim gibi garip bir dervişin duasının kabul olacağını 

bilsem,  adaletli sultandan başkasına dua etmezdim. Çünkü adaletli sultan,  kulların 

doğru yolda olmasına vesile olduğu gibi şehirlerinde süsüdür.” demiştir. Hz. Ahnef,  

Muaviye’ye şöyle nasihat etmiştir. “Ey Muaviye,  adaleti kendine kalkan et; o,  seni 

Allah’ın ceza ve azabından kurtarır. Cennete dahil olursun.” 

Gurretü’l-Beyza’da adaletle ilgili muhtevanın bir kısmını da İslâm öncesi 

medeniyetlerin yöneticilerinin ve eski bilginlerin adaletle ilgili tavsiyeleri 

oluşturmaktadır. Özellikle adaleti sayesinde “âdil” sıfatıyla anılan İran şahı 

Nuşirevan’ın yaşadığı bazı olaylar ve adaletle ilgili sözleri,  eserde önemli bir yer 

tutmaktadır. Aşağıda konuyla ilgili bazı örnekler verilmiştir. 

Nuşirevan,  birini vali yaptı ve o adam da Nuşirevan’a vergi dışında fazladan 

üç bin dirhem gönderdi. Nuşirevan,  bu parayı hazineye koymadı. Hizmetçilerine de 

parayı geri göndermelerini ve valiyi de asmalarını söyledi. Nuşirevan,  dedi ki: 

“Halkından zulüm ve gasp yoluyla bir şeyler alıp hazinesine koyan padişahın 

durumu,  bir temel atıp,  bu temel henüz kuruyup kuvvetlenmeden üzerine bina 

yapan adama benzer. O zaman bina da temeli de yıkılır” dedi. 

Nuşirevan,  bahar vakti atına binip bağ ve bahçeleri dolaşırdı. Üzüm 

bahçelerine bakıp Allah’a şükreder ve hemen atından inip secdeye varırdı. 

Yanındakilere,  “Senenin böyle bereketli olması sultanların adaleti ve halkları 

                                                           
35  Rahman Suresi, 55/8 
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hakkında iyi niyetli olmalarındandır. Allah’a sonsuz şükürler olsun ki bizi iyi niyetli 

yaptı ve bunu her şeyde gösterdi” derdi. 

Hikmet sahipleri şöyle demişlerdir: “Sekiz şey öldürücü zehirdir,  sekiz şey de 

o zehrin panzehiridir. Birincisi,  dünya öldürücü zehirdir; Zühd,  ilacıdır.  İkincisi; mal 

öldürücü zehirdir; zekât ise ilacıdır. Üçüncüsü; dünya kelâmı öldürücü zehirdir; 

Allah’ı zikretmek ilacıdır. Dördüncüsü; ömür öldürücü zehirdir; ilacı ise ibadettir. 

Beşincisi; gece gündüz öldürücü zehirdir; beş vakit namaz ilacıdır. Altıncısı; yıl 

öldürücü zehirdir; Ramazan ayı ilacıdır. Yedincisi; günah öldürücü zehirdir; samimi 

tövbe ilacıdır. Sekizincisi; saltanat öldürücü bir zehirdir; iyilik ve adalet de ilacıdır. 

Zülkarneyn’e “Memleketinde senin mutlu olmanı sağlayan şey nedir? Diye bir 

soru soruldu. Zülkarneyn’de “İki şeydir: Biri adalet ve iyilik yapmak; diğeri de bana 

iyilik yapana daha fazlasıyla karşılık vermek” dedi. 

Bir Hind sultanı: “Padişahlık adamlar sayesinde olur. Adamlar malla elde 

edilir; mal halkla elde edilir; halk ise siyaset ve adalet sayesinde sultanın yanında kalır. 

Dolayısıyla her şey,  adaletle olur.” demiştir.36 

Sonuç olarak Gurretü’l-Beyda adlı eser görüldüğü gibi bir siyasetname ve 

nasihatname şeklinde kaleme alınmıştır. Harputi Mahmud b. İsmail b. Taceddin 

İbrahim Efendi de düşünce tarihinde gelenek haline gelmiş olan devlet büyüklerine 

nasihat etme ve bunu bir kitap halinde sunmak yolunu izlemiştir. Eserde toplumun 

saadetinin idarecilerin adalet ve sorumluluk duygusuna sahip olmaları ve bunu 

hayatlarında icra etmelerinin zorunluluğunu belirtmiştir. Kişisel hayatında âdil 

davranamayan bir kimsenin,  insanlar arasında da âdil davranmasını beklemek doğru 

bir şey değildir. Her gün karşılaşılan binlerce hadise,  bize bunun gereğini 

hatırlatmaktadır. Bu sebeple idareci olarak tayin edilecek şahsın,  mümkün olduğu 

kadar adil kimseler arasından seçilmesi konusunda azami gayretin gösterilmesi 

gerektiği kanaatindeyiz. 

 

                                                           
36  Harputi, Gurretü’l-Beyzâ, 43. 
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Ailede Tüketim Ahlakı Kazandırmada Dinin Etkisi 

Nesim GÖKSU1 

 

Özet 

İnsan hayat boyu ihtiyaçları olan bir varlıktır. Yemeden içmeye,eğlenmeden 

gezmeye kadar fizyolojik ve sosyolojik ihtiyaçlarını gidermek için tüketme ihtiyacı 

duymaktadır.Bu ihtiyaçlarını bilinçli veya bilinçsiz bir şekilde giderebilmektedir. Ancak 

insan kendisine,ailesine ve toplumuna karşı sorumluluk sahibi bir birey olarak 

yaratılmıştır. Tüketme faaliyetinin gerçekleştiği kurumlardan en önemlisi hiç şüphesiz 

ki ailedir. Ailede bilinçli ve ahlaklı bir tüketimin gerçekleşebilmesi için eğitim,ahlak ve 

din kavramları önem arzetmektedir. Bu çalışmada “Ailede Tüketim Ahlakı 

Kazandırmada Dinin Etkisi” nden bahsedilecektir. 

Anahtar Kelimeler:Tüketim,Aile,Eğitim,Ahlak,Din 

 

The Effect of Religion in Achieving Consuption Ethics in The Family  

            Abstract 

Human is a being that has needs throughout life. He needs to consume to meet his 

physiological and sociological needs, from eating to drinking, from having fun to 

traveling. He can meet these needs consciously or unconsciously. However, man was 

created as an individual who is responsible towards himself, his family and society. The 

most important institution in which consumption activities take place is undoubtedly 

the family. The concepts of education, morality and religion are important for conscious 

                                                 

Atıf/Reference: Nesim Göksu, “Ailede Tüketim Ahlakı Kazandırmada Dinin Etkisi”, Farabi Felsefe ve 

Din Bilimleri Dergisi, S.7, Aralık-2023. 
1  Iğdır Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Felsefe ve Din Bilimleri Ana Bilim Dalı Yüksek Lisans 

Öğrencisi, nesimgoksu@hotmail..com 

mailto:nesimgoksu@hotmail..com


23 

 

and ethical consumption in the family. In this study, "The Effect of Religion on Instilling 

Consumption Ethics in the Family." 

Key Words: Consumption, Family, Education, Morality, Religion  

 

Giriş  

İnsan, yaşamın devamı açısından hava, su, yeme, içme, barınma gibi zaruri 

ihtiyaçlara sahip olduğu gibi hayatına anlam katma noktasında eğlenme, gezme gibi 

sosyal ihtiyaçları da dikkate almıştır. Ancak günümüzde kapitalizmin de etkisiyle 

insanlar kendi değerlerinden ödün vererek haz odaklı bir yaşantıyı benimsemeye 

başladıkları görülmektedir.  Maddiyatı ön plana alan, her şeyin mutluluğunun bir 

şeyleri elde etmek veya tüketmekten geçtiğini savunan bu anlayış, insanın değerler 

dünyasını görmezden gelerek maneviyatını bozabilmektedir. Tüketime bağımlı hale 

getirilen insan, içinden çıktığı doğal dünyayı farkına varmadan hava, su, toprak gibi 

hayati önem taşıyan doğal kaynakları aşırı ve bilinçsizce yok ederek hem kendisi için 

hem de kendi dışındaki canlılar için yeryüzünü adeta yaşanmaz hale getirebilmektedir. 

Bu bakımdan tabiat başta olmak üzere insan hayatı üzerinde de olumsuz etkileri olan 

bu olumsuz davranışın önlenmesi ya da kontrol altına alınması noktasında gerekli 

önlemlerin alınması önem arz etmektedir.  

Çağımızda yaşanan bilinçsiz ve aşırı tüketim çılgınlığı, aynı zamanda ahlaki ve 

beşeri değerleri de yok edebilmektedir.2 Bu tüketim anlayışı; kültür ve maneviyat 

yoksunu, bunlardan habersiz ve insanlığın sorunlarına duyarsız nesiller ortaya 

çıkarabilmektedir. Bu gün yeryüzünde açlıkla karşı karşıya kalan, insanlığa ilgisiz insan 

tipleri ortaya çıkmakta ve bu insanlar hazzı ve saadeti sadece tüketimde bulabileceğini 

düşünmektedir. Dolayısıyla Aşırı ve ölçüsüz tüketim, yaşadığımız gezegenin 

kaynaklarını heba ederken,  insanın ahlaki melekelerini  de yok edebilmektedir.3 Bir 

toplumda bireyin ahlaki olarak bozulması, toplumun en küçük temel taşı olan ve bireyin 

içinde yetiştiği aile kurumunun da bozulmasına sebep olabilmektedir. Burada özellikle 

                                                 

2  Emine Gümüş Böke, “İslam’da İsraf ve Çevre İlişkisi”, Academik Platform Helal Yaşam Dergisi 3/1 (2021), 54. 
3  Muhlis Akar, Tüketim Ahlakı ve İsraf (Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, 2008), 11-12. 
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sosyal iletişim araçları önemli bir rol oynamaktadır. Televizyon, sosyal medya, eğlence 

merkezleri, gibi teknolojik araçlar ve sosyal ortamlar amacına uygun kullanılmadığı 

takdirde insan hayatını olumsuz yönde etkileyebilmektedir.  Tüketimi aşılayan sistem 

ya da kuruluşların bu gibi etkenleri etkili bir şekilde kullandıkları ve insanları bunun bir 

parçası haline getirdikleri bilinmektedir. Kapitalist anlayışın dünyaya hâkim olması ile 

birlikte bu sistem normal görülmüştür. Mutlu olma ve hazzı yakalama pahasına tüketim 

kavramı her geçen zaman dilimi içerisinde asıl amacının dışına çıkmış, cazibesi ile 

küçüğünden büyüğüne her yaşa hitap eder hale gelebilmiştir.4 

Allah, bütün insanları her yönüyle farklı yaratmıştır. Nitekim insanda var olan 

arzu, istek ve hırslar da farklılık gösterebilir. Ancak bu duygular negatif boyutlara 

vardığında insanlığın hak ve hukukunun ihlal edebileceğini ifade etmek gerekir. Bu 

noktada duyguların terbiye edilmesi önemli bir yer tutmaktadır.  Dolayısıyla insanlarda 

tüketim ahlakını oluşturma noktasında toplumların referans alabilecekleri; eğitim, din 

ve ahlak gibi aktörlerin işletilmesi bu manada önemlidir. İnsanda oluşturulmak istenen 

bu ahlakın temel ilkeleri kısaca şu şekilde sıralamak mümkündür: Tüketim, bir araçtır. 

Tüketimin bir ölçüsü ve kendisine has ahlaki kuralları olmalıdır. Tüketimin amacı, 

insanlığın ve toplumun saadeti olmalıdır.5 Konunun anlaşılması için tükemi ve onun ile 

ilgili kavramları ele alacağız. 

Tüketim 

Tüketme terimi ilk olarak “tahrip etmek, harcamak, israf etmek, bitirmek”  

anlamlarında kullanılmıştır. Doğadan beslenen canlılar fiziksel ihtiyaçlarını gidermek 

için tüketirken, İnsanoğlu fiziksel ihtiyaçları ile birlikte psikolojik ve sosyolojik 

ihtiyaçlarını karşılarken de tüketme faaliyetinde bulunmaktadır. Tüketim, maddi ve 

manevi ihtiyaçlardaki eksiklikleri tamamlamak için de kullanılmaktadır. Başka bir 

deyişle tüketim, üretilen ve satın alınan malın tüketilerek insanların ihtiyaç ve 

isteklerinin giderilmesidir. Tüketim, maddi ve manevi isteklerin tatmini için bir ürünü 

                                                 

4  Ayten Tunç, Tüketim, Din ve İsraf; Genç Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi Öğretmenleri Üzerine Bir Değerlendirme 

(Malatya: İnönü Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2019), 2-3. 
5  Muhlis Akar, Tüketim Ahlakı ve İsraf, 14. 
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satın alma veya hizmeti elde etme, sahibi olma, kullanma ya da yok etme olarak da 

tanımlanmaktadır. Bu işi gerçekleştiren birey de tüketici olarak nitelendirilmektedir.6 

Diğer taraftan yemeden içmeye, giyimden modaya, tatilden eğlenceye kadar yaşamın 

her alanı tüketim kültürünün konusunu oluşturabilmektedir.7 Tüketim, en genel 

anlamıyla doğumla başlayıp ölüm ile biten hayatın maddi ve manevi ihtiyaçları giderme 

faaliyetidir, diyebiliriz. Tüketim kavramı“İnsan ihtiyacının karşılanması bakımından 

her haliyle sınırlı olan malların ve hizmetlerin, faydalı bir şekilde tüketiciler tarafından 

alınması ve bunların kullanılması” şeklinde izahı yapılmıştır.8 

  Bütün bu tanımlamalardan hareketle geçmişte insan sadece insan ile kuşatılmış, 

ancak yaşadığımız çağda insan nesneler tarafından da kuşatılmıştır. Günümüzdeki 

insanların alışverişi eskilerinkinden çok farklıdır. Ekonomik sistemlerin yürütücüleri 

tarafından reklamlar ya da kitle iletişim araçlarıyla bireylerin algılarının kontrol altına 

alınması ile birey tüketimin temel hedefi ve öznesi haline gelebilmiştir. Tüketim kavramı 

temel ihtiyaçların giderilmesi tanımından uzaklaşıp, küreselleşen dünyada bireyin 

algılarının değiştirilmesi ya da güdülerinin kontrol altına alınması ile adeta tüketim 

alışkanlıkları tüketim çılgınlığına dönüşmüştür.9 

Kapitalizmin insana dayattığı tüketim anlayışı, değişen hayat tarzlarının yanı 

sıra refah seviyesinin hızlı bir şekilde artması ile insanın yaşam alanındaki yeri ve 

konumunu da etkisi altına alabilmiştir. Yaşadığımız çağda “tüketiyorum, öyleyse 

varım”, “tükettiğin kadarsın”, “tüketirken tükenmek” benzeri motto ifadeler 

yaşamımızda tekraren yer bulması bu mantığın anlayışı olarak kendisini 

hissettirebilmektedir. Tüketim faaliyeti veya eylemi çağımızda artık ihtiyacın yerine 

getirilmesinin de çok ötesine geçmekle beraber bir çalışma alanı olarak karşımıza 

çıkabilmektedir. Bu çalışma alanını merkezine alan insan küreselleşen dünyada 

                                                 

6  Nil Esra Dal, “Tüketim Toplumu ve Tüketim Toplumuna Yöneltilen Eleştiriler Üzerine Bir Tartışma” 9/19 

(2017), 3-5. 
7  Abdullah Özbolat, Kapitalizme eklemlenme : Dindar orta sınıfta tüketim kültürü (Adana: Karahan Kitabevi, 

2015), 1-2. 
8  Ali Seyyar, İnsan Ve Toplum Bilimleri Terimleri (İstanbul: Değişim Yayınları, 2007), 1043. 
9  Jean Baudrillard, Tüketim Toplumu:Söylenceleri Yapıları (İstanbul: Ayrıntı Yayınları, 1997), 15-16. 
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sınırların ve yeni pazarların açılması ile birlikte, sosyal medya ve reklamlarla ciddi 

manada bir değişim ve dönüşüm geçirebilmektedir.10  

Tüketim olgusu zaman içerisinde insanın bireysel ihtiyaçlarını karşılamak için 

yapılırken diğer taraftan kitleleri arkasından koşturan farklı bir eyleme de dönüşmüştür. 

Tüketim, bir yandan yemek-içmek gibi beşerin maddi ihtiyaçlarını gideren bir anlam 

yüküne sahipken, bir yandan da merhamet, sevgi, saygı, samimiyet, insanın duygu 

dünyasıyla ilgili manevi ihtiyaçlarını karşılayan bir anlam yükü de kazanabilmiştir. 

İnsanların ihtiyacı olmamasına rağmen kullanmış olduğu eşyanın yanında zaman, 

saygınlık, ilgi ve itibar gibi bazı manevi değerleri de harcarlar. Bu açıdan tüketim: 

“meşru bir ihtiyaç karşılığı olsun ya da olmasın, bunların giderilmesi için maddi ve 

manevi değerlerin seferber edilmesidir” de denilebilir.11 

Tüketim malları bir yandan insanın fiziksel ihtiyacını karşılarken öbür taraftan 

toplumsal ilişkilerin devamı için de bir  zemin oluşturur. Bu da tüketim kültürünün 

görünen yüzüdür. Tüketim kavramı bireyin tükettiği mal üzerinden kültürüne ait mesaj 

verir. Bu anlamda toplumsal yapıların süreç içerisinde kendilerini tanımladıkları ve 

gösterdikleri aktif bir alandır.12 Bu çerçevede tüketim, toplumların dinamik yapısında 

ve bütünleşmesinde de etkili olan bir sistemdir. Hem ahlaki hem ideolojik değer hem de 

bir iletişim sistemidir. Yani din, dil, örf ve adet gibi ya da eski toplumlardaki akrabalık 

ilişkilerine benzer bir anlamlandırma düzenidir de, diyebiliriz.13 Bu alanda tüketim 

malları simgeseldir. İnsanlar bireysel ve toplumsal statülerini adını koydukları bu nesne 

veya mal ile ifade edebilirler.  

Tüketim Ahlakının Oluşturulmasına Etki Eden Temel Faktörler 

Tüketimin aile hayatındaki yeri önemlidir. Toplumun temelini oluşturan ailenin  

tüketim ahlakında rolü olan eğitim, din ve aile faktörlerden bahsetmek gerekir. İnsan 

zikredilince insanın aklına ilk ahlak gelmektedir. İnsan için ahlak vazgeçilmeyen bir 

                                                 

10  Ömer Torlak, Tüketim (İstanbul: İnkılâp Yayınları, 2016), 9-10. 
11  Ömer Torlak, Tüketim (İstanbul: İnkılâp Yayınları, 2016), 21. 
12  Mary Dougles vd., Tüketimin antropolojisi (Ankara: Dost Kitabevi, 1999), 75-83. 
13  Jean Baudrillard vd., Tüketim toplumu (İstanbul: Ayrıntı Yayınları, 2008), 91-92. 
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faktördür. İnsan yeme, içme, giyinme ve barınma gibi ihtiyaçlarından bağımsız 

düşünülemeyeceği gibi ahlaksız da düşünülemez. Peygamber efendimiz bir hadisinde 

“Müminlerin iman bakımından en olgun olanı ahlakı güzel olandır”14 buyurmaktadır. 

Ahlak her anlamda insanın ölçütüdür. Nasıl ki eğitim olmadan insan potansiyel olarak 

gelişemez. Ahlak olmadan da insan sosyal, kültürel ve ekonomik anlamda gelişemez.15 

Ahlak güzel şeylerle özdeş olan bir kavramdır.  

Din daha çok ibadet ile ilgili bir kavram olarak karşımıza çıksa da insanın 

tüketim davranışlarının yönlendirilmesinde önemli bir faktör olarak karşımıza 

çıkmaktadır. Dindar ailelerde bireyler için dini değerler tüketim davranışlarını etkiler. 

Bu münasebetle Eğitim ve aile faktörleri açıklamaya çalışıldıktan sonra ailede tüketim 

ahlakında dinin etkisi de açıklamaya çalışılacaktır. 

Eğitim 

Eğitim bilimcilerinden birkaç tanım ile konuyu açıklamaya çalışalım. Eğitim; 

“Bireyin davranışında kendi yaşantısı yoluyla ve kasıtlı olarak istendik değişme 

meydana getirme sürecidir.”16 Eğitim; “Yeni kuşakların toplum yaşayışında yerlerini 

almak için hazırlanırken gereken bilgi, beceri ve anlayışlar elde etmelerine ve 

kişiliklerini geliştirmelerine yardım etme etkinliğidir.”17 Eğitim; “Önceden saptanmış 

amaçlara göre insanların davranışlarında belli gelişmeler sağlamaya yarayan planlı 

etkiler dizgesidir.”18 Eğitim; “İnsanların, diğer insanları belli bir maksatla 

kültürleşmelerine ya da kasıtlı kültürleşme sürecine ise eğitim denilmektedir.”19 Eğitim; 

“Yaşantıların yeniden örgütlenmesi ya da yenilenmesi olarak tanımlanmaktadır.”20 Bu 

tanımlamalardan da anlaşılıyor ki; eğitim bireyin kişilik yapısı ve davranışı ile 

ilgilenmektedir. 

                                                 

14  Ebû Dâvud, Sünnet, 15; Tirmizî, Radâ, 11; İbn Mâce, Nikâh, 50; Ahmed b. Hanbel, II, 527 
15  Muhammed Şevki Aydın, Eğitim ahlâkı (Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı, 2018), 21-22. 
16  Selahattin Ertürk, Eğitimde Program Geliştirme (Ankara: Meteksan, 1992), 12. 
17  İbrahim Ethem Başaran, Eğitime giriş (Ankara: Sevinç Matbaası, 1989), 177. 
18  Başaran, Eğitime giriş, 173. 
19  Kamuran Çilenti, Eğitim teknolojisi ve öğretim (Ankara: Gül Yayınevi, 1988), 12. 
20  Çilenti, Eğitim teknolojisi ve öğretim, 12. 
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Eğitim denilince akla gelen ilk varlık insandır. Her birey doğuştan sahip olduğu 

melekeyi eğitim ile geliştirdiği oranda insanlaşır. Tarihte bütün toplumlar bilgi, beceri, 

yeteneklerini, anlayışını, ticaretini, değerlerini kısacası maddi ve manevi bütün 

varlıklarını nesilden nesille eğitim ile aktarmışlardır. Doğrusu eğitim olgusu insan ile 

yaşıttır, diyebiliriz. Elbette toplumların sosyo-kültürel ve ekonomileri farklı farklıdır. 

Ancak bu farklılığın içinde değişmeyen tek şey eğitim faktörüdür. Ailede, okulda, 

pazarda, markette her zaman ve her yerde gerçekleşebilmektedir. Her fert eğitildiği gibi 

eğitmeyi de gerçekleştirebiliyor.21 

İnsanın ruhu ve bedeni eğitim ile beslenince o zaman insan olabilir; insanı 

meydana getiren ona toplumda statü kazandıran eğitimdir. Eğitim; ferdin idrak ve İrade 

şuurunu kullanarak yeni bilgi beceri ve davranış değişikliği kazanıp, kişiliğini 

geliştirmesine yönelik etkinliklerin bütünüdür, diyebiliriz. Çünkü insan fıtraten ruh ve 

beden olarak yaşadığı fiziki ve sosyal çevre ile belli bir düzeyde uyum ve denge halinde 

sürekli etkileşim halindedir. İşte bu etkileşim esnasında dengelerin korunması ruh ve 

bedene sükûnet kazandırıp haz duymasını sağlar. Bir anlamda tabii frekansıyla, 

çevresiyle uyum içerisinde olur. Bunu başarabilmesi için sosyal ve fiziki çevrenin tabii 

frekansına (ritmine) uyum sağlayabilmeli. Bunun için de zamana, zemine ve yaratılışta 

var olan kabiliyetlere göre bir eğitim olması zaruri ihtiyaç olarak ortaya çıkabilmektedir. 

Bireyin ihtiyacı olduğu ürün ya da hizmeti edinmesi, kullanması ya da yok 

etmesi olarak  tanımlanan eyleme tüketim, eylemi hayata geçiren bireye de tüketici 

denilmektedir.22 Bireyin hayat döngüsünde üretim ve tüketim faaliyetlerinin artmasıyla 

birlikte  bilinçli tüketici davranışı kazandırmanın önemli noktalarından biri de tüketici 

eğitimidir. Dolayısıyla bireyin ekonomik harcama faaliyetlerini yönlendirme, 

ihtiyaçlarını giderme ve bu alanı etkilemeyi amaç edinen eğitim, tüketiciye kaynakları 

akıllıca ve insani bir şekilde kullanmayı sağlayan öğretim sürecidir.23 Bu münasebetle 

                                                 

21  Aydın, Eğitim ahlâkı, 19. 
22  Yavuz Odabaşı, Tüketim Kültürü: Yetinen Toplumdan Tüketen Topluma (İstanbul: Sistem Yayıncılık, 2013), 20. 
23  Ateş Bayazıt Hayta, “Tüketici Haklarının Tüketici Eğitimindeki Rolü”, Gazi Üniversitesi Gazi Eğitim Fakültesi 

Dergisi 26/3 (2006), 239-250. 
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birey, bu eğitim sürecinde sahip olduğu kaynaklardan üst düzey yarar sağlayacak bilgi, 

beceri ve davranış alışkanlıkları edinebilmesidir. Özellikle satın alma faaliyetinde sosyal 

medya ve reklamlar aracılığıyla alışverişe yönlendirilen eğitimsiz bireylerin bilinçsiz ve 

değerlerden yoksun, bencil bir toplumu meydana getirebileceği unutulmamalıdır. 

İnsandaki yetenek, bilgi ve becerilerin bir bütün olarak gelişmesi ve davranışa 

dönüşebilmesi eğitim ile olur. Bu münasebetle ailede tüketim ahlakının yer edinebilmesi 

için aile fertlerinin eğitilmesi gerekir. 

Aile 

Aile; birey ile toplum ilişkisinde rol alan, toplumun devamlılığını sağlayan, 

Toplumun hayat bulduğu temel yapı olarak tanımlanabilir. Toplumun temelini 

oluşturan, cinsel durumların belli kaidelerle düzenlenip, içinde insanın belli kaidelerle 

türediği ve toplumun etkin bir üyesi olma noktasında belli bir süreçten geçtiği, kişilik ve 

şahsiyetini ortaya koyduğu sosyal bir kurumdur. Keza anne-baba, eş ve çocukların ya 

da şekline göre ailenin diğer akrabalık bağı olan kişi veya kişiler arasında çerçevesi 

çizilmiş samimi duyguların yer aldığı, sosyal ilişkilerin oluştuğu, toplumun dinamikleri 

içinde bulunan, ekonomik bir düzene de sahip toplumsal bir kurumdur.24 Yaş ve zaman 

açısından sınırları olmayan bir temel eğitim ve öğretim ortamıdır.25 Sosyo-kültürel 

anlamda çok geniş bir yelpazenin sahibi olan aile kurumu, ailenin fertlerine karşı 

kültürel iletişim hususunda büyük bir sorumluluk almaktadır. Dolayısıyla sos yo-

kültürel değerlerin mazisi ailededir. Söz konusu değerlerin nesilden nesille aktarılışında 

aile büyük bir görev ve sorumluluk yüklenmektedir. Her kurumda olduğu gibi aile 

kurumu da bu fonksiyonunu yerine getirmediğinde kültürel yozlaşma veya çökme ile 

karşı karşıya kalabilmektedir.26  

Aile kurumunun en önemli görevi insan eğitimidir. İnsan karakteristik yapısı 

gereği diğer canlılardan farklı ve yetiştirilmesi kolay olmayan bir yetişme sürecinden 

                                                 

24  Özer Ozankaya, Toplumbilim (İstanbul: Cem Yayınevi, 1991), 357. 
25  Mustafa Köylü - Cemil Oruç, Çocukluk dönemi din eğitimi (Ankara: Nobel Akademik Yayıncılık, 2017), 116. 
26  T.S.Eliot, “Kültür Üzerine Düşünceler”, çev. Sevim Katarçıoğlu, Turuz - Dil ve Etimoloji Kütüphanesi (Erişim 

21 Eylül 2023), 9-10. 
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geçmektedir. Bu süreçte bireyin fizyolojik ve biyolojik ihtiyaçları içinde yetiştiği aile 

tarafından giderildiği gibi, topluma ayak uydurması, sosyal ve kültürel anlamda 

gelişmesi de ilkin ailede gerçekleşmektedir. Yaşadığı toplumun değer yargılarını da 

öğrenmesi ve uygulaması da yine ailede gerçekleşmektedir.27  

Aile olgusu her zaman Dünya’nın gündeminde olup; bir taraftan bireyin 

şahsiyetini inşa ederken, diğer taraftan ona güvenli bir ortam veya alan oluşturulmaya 

çalışılmalıdır. Bu münasebetle hedefine ulaşmak için aile içi eğitime önem verilmelidir. 

Aile, ahlaki kuralların öğrenildiği, değerlerin uygulanmaya başlandığı ilk yerdir. Anne 

baba bu konuda çocuğuna ve ailenin diğer bireylerine rol model olmalıdır. Çocuk anne 

ve babasını gözlemlemek suretiyle bir çok şeyi öğrenebilmektedir.28 Toplumun 

çekirdeğini oluşturan ailenin önemine kısaca değindikten sonra konumuz açısından 

önem arz eden ve bir tüketim öznesi olan aile bireylerinin  ihtiyaçlarını gidermede ve 

satın alma sürecinde etkisinden bahsedelim.  

Bir tüketim öznesi olan aile üretilen ürün ve hizmetlerin çoğuna ihtiyaç duyar. 

Aile bireyleri bu ihtiyaçları satın alarak karşılamaya çalışır. Ancak satın alma sürecinde 

aile bireyleri farklı rollere sahiptir, diyebiliriz. Örneğin, çekirdek ailede alınacak klima, 

bulaşık makinesi, dondurucu, televizyon,  bilgisayar vb. bir  ürünü satın alma karar ve 

sürecinde erkek ön plandadır. Ailede erkek bu ürünü satın alma vazifesini 

yüklenmişken; temizlik araç - gereçleri, mutfak malzemeleri, temel gıda maddeleri gibi 

tekraren alınan ürünlerin  satın alma faaliyetinde de kadın ön plandadır. Bu da, aile 

bireylerinin ihtiyaçlarının satın alma sürecinde rollerinin etkili olduğunu gösterir. Kadın 

maliyeti az ve risk oranı düşük ürünlerin alımında etkili iken, erkek maliyeti ve risk 

oranı yüksek ürünlerin alınmasında daha etkili olabilir. Çekirdek ailede satın alma 

sürecinde diğer bir karar verici faktör ise çocuklardır. Yaşadığımız çağda artık çocuklar 

da bazı ürünlerin alımında ailenin kararlarını etkilleyebilmektedir.Örneğin;giyim, 

                                                 

27  İbrahim Turan, “Ahlâk-ı Alâî’de Ai ̇le Ahlâki”, Hitit Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi 8/2 (Ocak 

2016), 436. 
28  Musa Çetin, “Uluslarası Aile İçi Eğitim Çalıştayı: Nebevî Yaklaşımla Aile İçi Eğitimde Temel Kavramlar”, 

Iğdır Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, (2016), 265-266. 
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yiyecek-içecek, tatil ve oyun gibi kategorilerde ailenin satın alma düşüncelerinde 

çocuklar önemli rol oynayabilir. Burada çocukların rolü ailenin sosyo-ekonomik 

durumu, çocuğun yaşı, cinsiyeti, kardeş sayısı ve hatta ürünün çeşidi bile etkili 

olabiliyor.29 

Özetle, insanın varoluşundan bu güne toplumların temelini oluşturan aile 

sosyal,kültürel ve ekonomik alanda yaşanan olaylardan değişmeler geçirebilmiştir. 

Buna rağmen dindar ve maneviyatı ön planda tutan aileler, dünya ahiret dengesi içinde 

bir hayat yaşar. Aile bireyleri her harcamanın hesabını verecek şekilde davranır ve ona 

göre harcamalarda bulunur.  Her fert bencil davranışlarından ziyade ailede yaşayan 

bireyleri de hesaba katarak kazanmayı ve harcamayı yapar. İsraf ve cimrilikten kaçınır. 

Helalinden kazanmanın ve yerinde harcamanın ilahi bir mesaj olduğunu bilir. 

Din  

Toplumu ve aileyi bir arada tutan faktörlerin başında din gelmektedir. Aile ve 

din birbirinden ayrı düşünülemeyen iki gerçektir. Din, sosyal bir varlık olan insanın 

yaşam alanında özel bir yeri ve konumu vardır. Dolayısıyla din ailenin iç ve dış dünyası 

ile denge vazifesi görmektedir. İnsanlığın her döneminde din söz konusudur. Din beşer 

için vazgeçilmeyen toplumsal bir ihtiyaçtır. Bu münasebetle din veya dinlerin tanımı 

yapılırken yaşanılan çevrenin, coğrafyanın, kültürün ve geleneklerin etkisi büyük rol 

oynamaktadır. Din, sosyal ilişkiler ve hayat şartlarını içine alan bir olgudur. Dolaylı veya 

doğrudan hayatın hemen hemen bütün alanını(yaşam biçimini, maddi ve manevi 

değerlerini, bakış açılarını) etkilemektedir. Din bu sebeple sosyal zeminde yer alan 

bütün paydaşları ile karşılıklı etkileşim ve ilişki içindedir.30 İnancı olsun veya olmasın 

her ferdin bir din algısı ve ona karşı bir yaklaşımı vardır. Bu da din kavramına ait çeşitli 

tanım ve yorumlamalara neden olabilmiş. 

Toplumsal düzenin bileşenleri olan ailenin huzur ve refahının sağlanmasında en 

etkili görev dine düşmektedir. Bu münasebetle tarih boyunca din ile aile arasında sıkı 

                                                 

29  Eda Evlioğlu Gezer - Serdar Gezer, “Aile Yapısı ve Kimlik İnşası Bağlamında  Değişen Tüketim 

Dinamiklerinin  Reklamlar Üzerinden Analizi”, Akdeniz İletişim 41 (2023), 54-55. 
30  Bahattin Akşit vd., Türkiyede Dindarlık (İstanbul: İletişim Yayınları, 2012), 23. 
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bir ilişki bağı mevcuttur. Dini değer ve yargıların korunmasında ailenin rolü en başat 

konumdadır. Ailenin korunması ve yaşatılmasında da dinin etkisi bir o kadar önemlidir. 

Dolayısıyla aile ve din geleceği için belli sınırlar içinde birbirine muhtaçtırlar. Hemen 

hemen bütün dinler evlenmeden boşanmaya, yemeden içmeye, oyundan eğlenceye, 

çalışmadan dinlenmeye kadar hayatın her aşamasında kurallarla hem aileyi korumak, 

hem de aile üzerinde dinin etkisini sağlamak için önemli tedbirler almışlardır.31  

Dinler, hayatın her aşamasında etkili olduğu gibi, alış veriş alanında da etkili 

olmaktadır. Genel anlamda her dinin kendi felsefesine göre iktisadî konulara bakışı 

farklı farklıdır. İlahi dinler, bu noktada temel konular üzerinde durmuşlardır. Özellikle 

tüketim konusu bunların başında gelmektedir. Örneğin İslam dini tüketim ile ilgili 

sınırlar koymuştur. İslam dininde, israfın kötü bir şey olduğu, temiz ve helal olan 

yiyecek ve içeceklerden tüketilmesi gibi kat’i yasalar yer almaktadır. Bunun gibi 

insanların hayat alanını çevreleyen alışkanlıkları etkileyen faktörler olduğu gibi tüketim 

alışkanlıklarını da etkileyen birçok faktör vardır. Bunların içinde en etkili olanı yine 

dindir. Dini kurallar insanın yaşam tarzı içerisinde en müdahil olanıdır. Bu sebeple dinin 

insanların tüketim faaliyetlerinde etkili olması son derece doğaldır. Genel manada din 

varoluşundan bu yana modern toplumların lüks ve israfa yönelik alışkanlıklardan çok 

sade yaşamayı telkin eder.32 

 Dinler, fikir ve düşünce yapıları ile bireylerde farklı farklı zihniyetler 

oluşturabilir. Dolayısıyla hayatın bütün alanına etki ederler. Ortaya koyduğu kural ve 

kaideler ile ahlaki davranış sistemleri ile ekonomiden aileye, hukuk kurallarından 

yönetime kadar hayatın her alanı bu zihni yapının eseri ve ürünüdür. Bu yönüyle sosyal 

yaşam alanında başat kurumlardan biridir. Dinler, toplumsal değişim ve dönüşümde 

temel aktör olarak büyük bir etki alanına sahiptir.33 Hz. Peygamber (s.a.s)’in getirdiği 

dinin tüm toplumları çağlar boyu etkilemesi gibi. 

                                                 

31  Adnan Selman, “Aile-Din İlişkisi ve Aile İçi Roller”, Akademia Sosyal Bilimler Dergisi 4/1 (2018), 15. 
32  Hüseyin Arslan, İslam’da Tüketici, ed. Mustafa Özel (İstanbul: İz Yayıncılık, 1997), 237-248. 
33  Niyazi Akyüz - İhsan Çapcıoğlu, Din Sosyolojisi (Ankara: Grafiker Yayınları, 2015), 282. 
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Modernitenin maddiyatı ön planda tutması ile birlikte insanlığın bilimsel ve 

teknolojik gelişmeler ışığında maddi anlamda çeşit çeşit imkân veya imkânlara 

kavuştuğu aşikârdır. Ancak bu imkân ve kolaylıklar insanları tatmin etmesi bir yana, 

süreç içerisinde daha da doyumsuzlaştırdığını diyebiliriz. Bu gün teknoloji ve sosyal 

medya aracılığıyla ekonomiyi elinde tutan kapitalist düşünce insanlara mutluluğun 

anahtarının maddi şeylerden geçtiğinin reklamını yaptıkları ve insanları bu yöne 

yönelttikleri bilinmektedir. Bu vesileyle birçok insanın bilip bilmeden biri biriyle rekabet 

etmenin, çalışmadan, emek vermeden zengin olmanın, kariyer basamaklarında haksız 

bir şekilde yükselmenin, bu süreçte manevi değerlerini göz ardı ederek, riya, ihtiras vb. 

insani olmayan tutum ve davranışları ile ön plana çıktığı görülmektedir. Dünya çapında 

kendisini hissettiren bu eğilim her açıdan milletlerin manevi ve kültürel değerlerini yok 

edebilmektedir. Bu da bütün insanlığa gelecek nesiller için telafisi mümkün olmayan 

durumlara sebebiyet vermektedir. Dolayısıyla modernite maddiyatı öncelediğinden, 

mukabilinde insanların ruhi dünyalarında derin boşluklar açtığı ve buna bağlı olarak 

farklı sorunları da beraberinde getirdiği görülmektedir.34  

Manevi duyguları bireye tüketim ahlakı kazandırma noktasında katkı sağlayan 

din şüphesiz İslam dinidir. Sevgili Peygamberimiz “Komşusu açken tok yatan mümin 

değildir”35 “kendi nefsiniz için istediğinizi mümin kardeşiniz için de istemedikçe (olgun) 

mümin olamazsınız.”36 hadislerine baktığımızda mü’minim diyen her birey çevresinde 

olup bitenlere duyarsız kalamayacağı gibi empati yapabilmelidir.  

Hemen hemen her dinde olduğu gibi İslam dininde de özel mülkiyet hakkı 

vardır. Ancak İslam dininde insan elindeki varlıkları sınırsız kullanma hakkına sahip 

değildir. İslami ekonomik anlayışta belli ölçü ve kaideler vardır. Her istediğine 

müdahalede bulunamaz. Mal ve mülk edinme belli kurallara bağlandığı gibi, tüketim 

konusu da belli kural ve kaidelere bağlanmıştır.37 Bunun ihlalinde cezai karşılığını 

                                                 

34  Yasin Yiğit, Maneviyat Eğitimi:Manen Güçlenmenin Yollarını Aralayan Dini,Manevi,Tasavvufi,Psikolojik ve 

Pedagojik Bir Değerlendirme (Ankara: Nobel Akademik Yayıncılık, 2022), 1-2. 
35  Hakim en-Nisaburi, el-müstedrek, Daru’n-Neşr,Beyrut,1990,2/15. 
36  Muslim,İman,17;İbn Mace,Sünen-i İbn Mace,İman,9;Ahmed b.Hanbel,3/176,272 
37  Muhlis Akar, Tüketim Ahlakı ve İsraf, 15. 
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sevgili Peygamberimiz şu hadisleri ile haykırıyor: “Ahirette insan şu beş şeyden sorguya 

çekilmedikçe Allah'ın huzurundan ayrılamaz; ömrünü nerede tükettiğinden, gençliğini 

ne şekilde yıprattığından, malını yani servetini nereden kazanıp nerelere harcadığından 

ve bildikleriyle amel edip etmediğinden”38 Burada sadece maddi anlamda değil zaman 

kavramı ile birlikte manevi duygularımızda da tasarrufa dikkat çekilmektedir. İnsanlar 

mecburi olmadıkça bazı arzu ve ihtiyaçlarından ödün verebilmelidir. Zorunlu olanı da 

karşılamak mecburiyetindedir. İslam’a göre gelir ve kazançtan yapılacak tüketim 

alanları Allah’ın koymuş olduğu emir ve yasaklar ile sınırlandırılmıştır. K.Kerim“Ey 

Âdemoğulları! Her mescitte ziynetinizi takının(güzel ve temiz giyinin). Yiyin için fakat 

israf etmeyin. Çünkü O. israf edenleri sevmez.”39 Allah rızasını kazanmak için yapılacak 

harcamalar gönüllü veya zorunlu olabilmektedir. Zorunlu olanı zekât, gönüllü olanı ise 

şahsın iman ve ihlasına havale edilen sadaka gibidir. Nitekim sevgili Peygamberimiz 

(s.a.s) fetih hareketlerinden elde ettiği ganimetler ile hayat standartlarında bir değişiklik 

yapmamış, mütevazı olan hayatına devam etmiş, bu gelirden artanı da fakir ve 

yoksullara vermiştir.40 Burada İslam dininin bireysel, egoist bir tavır değil, toplumun her 

ferdini hesaba katarak tüketim ahlakı kazandırmaya çalışılmasıdır. 

Kur’an-ı Kerimin bazı ayetlerinde mal “hayr” olarak ifade edilmiş ve 

tüketiminden kazanılan faydasından dolayı “hayr” olarak kullanılmıştır. “Namazı 

dosdoğru kılın, zekâtı verin. Kendiniz için her ne iyilik işlemiş olursanız, Allah katında 

bulursunuz. Şüphesiz Allah bütün yaptıklarınızı görür.”41 “Onları hidayete erdirmek 

sana ait değildir.doğru yola iletmek senin üzerine borç değildir. Fakat Allah, dilediğini 

hidayete erdirir. Hayır olarak ne harcarsanız, kendiniz içindir. Zaten siz ancak Allah’ın 

rızasını kazanmak için harcarsınız. Hayır olarak ne harcarsanız –hiç hakkınız 

yenmeden-karşılığı size tastamam ödenir.”42 “Mallarını gece gündüz; gizli ve açık Allah 

yolunda harcayanlar var ya, onların rableri katında mükafatları vardır.onlara  korku 

                                                 

38  Tirmizi,Kıyamet-1 
39  Kur’ân-ı Kerîm Meali̇, çev. Halil Altuntaş - Muzaffer Şahin (Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, 2010) 

el-A’raf 7/31. 
40  Muhlis Akar, Tüketim Ahlakı ve İsraf, 15-21. 
41  El-bakara 2/110 
42  El-bakara 2/272 
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yoktur. Onlar mahzun da olacak değillerdir.”43 Bu ayetlerden de anlaşılıyor ki kuran; 

infak etmeyi, hayır ve hasenatta bulunmayı da en az namaz ve zekat kadar önemli bir 

ibadet olarak tavsiye etmektedir. Diğer taraftan İslam dininin ortaya koyduğu insan 

tipinde bireyin malik olduğu her hak, sırf kendisi için değil, topluma da yarar 

sağlamalıdır. Müslüman, yaşadığı toplumun ve ülkenin sosyo-ekonomisine her manada 

katkı sağlamakla mükelleftir. Çünkü Müslüman “ekonomik insan”modeli değildir. 

Ekonomik insan modeli kendi menfaatleri çerçevesinde çabalarken, Müslüman insan 

modeli ise hem kendisinin hem de yaşadığı toplumun çıkarı ve faydasına gayret sarf 

etmelidir.44 

Nehir kenarında bile olsa ashabı tasarrufa teşvik eden peygamber efendimiz, 

burada bize emanet edilen tabiatı ve içindekileri ölçülü kullanmayı öğretmektedir. 

İhtiyaç olduğu halde kullanılmayan malı zayi etmek, bunun yanında helal olanı 

kullanmayıp atıl durumda bırakmakta israf olarak nitelendirilmiştir.45 Kur’an: 

“Beyinsizlikleri yüzünden bilgisizce çocuklarını öldürenler, Allah’ın kendilerine verdiği 

rızkı(Allah’a iftira ederek) haram sayanlar, mutlaka ziyan etmişlerdir. Gerçekten onlar 

sapmışlardır. Doğru yolu bulmuş da değillerdir.”46  “Ey iman edenler! Allah’ın size helal 

kıldığı iyi ve temiz nimetleri (kendinize) haram etmeyin ve (Allah’ın koyduğu)sınırları 

aşmayın. Çünkü Allah haddi aşanları sevmez.”47 

İslam dini kişinin kendisini veya ailesini muhtaç duruma düşürecek seviyede 

varlıklarını harcaması da yasaklanmıştır. “Akrabaya, yoksula ve yolda kalmış yolcuya 

haklarını ver, fakat saçıp savurma.Çünkü saçıp savuranlar şeytanların kardeşleridir. 

Şeytan ise Rabbine karşı çok nankörlük etmiştir.”48 ayetiyle gerek ibadet sayılan 

harcamalarda gerek sadaka vb. harcamalarda ölçüsüz davranmayı reddetmiş, saçıp 

savuranları sert bir şekilde uyarmış ve şeytanlarla eş değerde olduğunu bildirmiştir. 

                                                 

43  El-bakara 2/274 
44  Muhlis Akar, Tüketim Ahlakı ve İsraf, 27. 
45  Muhlis Akar, Tüketim Ahlakı ve İsraf, 30. 
46  el-en’am 6/140 
47  el-maide 5/87 
48  El-isra 17/26-27 
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Yine bu konuda Peygamber efendimiz (s.a.s) “Sadakanın hayırlısı, kişiyi başkasına 

muhtaç duruma düşürmeyecek olanıdır.”49 Dolayısıyla kişinin mal ve servetini meşru 

olmayan yollara harcaması haram ve israf olarak nitelendirildiği gibi, meşru yollara 

ihtiyacından fazlasını harcaması da israf olarak nitelendirilmiştir.50 

Sonuç 

Bu çalışmamızda ailede tüketim ahlakı kazandırmada dinin etkisinden 

bahsedilmiştir.Toplumun en küçük birimi olan aile hayatında, aile bireylerinin diğer 

bireyler ile yaratıcı arasındaki ilişkilerde üretim ve tüketim politikalarında dinin rolü 

vurgulanmaktadır. Burada özellikle dinimiz İslam; net ve kesin hükümlerle tüketici ve 

üreticinin ekonomik hayattaki yeri ve konumunu belirlemiştir. İslam’ın ekonomik 

düşünce yapısı; diline, dinine, rengine ve ırkına bakmaksızın insanlığın refah seviyesi 

ile ilgilenmektedir. Çalışmamızda refah seviyesinden maksat, her ferdin dünya ve ahiret 

saadetidir. Bu vesile ile dünyevi hayata anlam katacak maddi tatmin ile öbür dünyaya 

da manevi esenlik olacak dengeyi kurabilmeyi öğütlemektedir. 

İslam’da namaz, oruç, hac ve zekat ibadet sayıldığı gibi; Allah’ın razı olduğu söz, 

fiil ve davranışlar da ibadet sayılmıştır. Bu vesile ile kişinin yaşlı ve engelli birine yardım 

etmesi, çevreye rahatsızlık verecek bir duruma müdahalede bulunması, kamu yararına 

bir davranışta bulunması ibadet olduğu gibi; helal yollardan mal ve servet edinmesi, 

ticaret yapması ve İslam’a uygun tüketim davranışı sergilemesi de ibadet sayılmıştır. 

Burada İslam dini, kişinin mal ve mülk sahibi olmaya pozitif bakmaktadır. Malı 

yaşamanın aracı olarak görmektedir. Burada insanın  yaşamını sürdürmek için 

maddiyata önem verdiği gibi  manevi duygularını da beslemesi gerektiğini 

vurgulamaktadır. Kur’an, hayır ve şeri maddi şeylerin doğasında aramak yerine, kişinin 

maddi anlamda mal ve servetle olan ilişkisi çerçevesinde incelemektedir. Tüketim 

kavramı çerçevesinde dinimiz, biriktirmeyi değil harcamayı önemsemekte, mal ve 

mülkü elde tutmayı değil, infak etmeyi öne çıkarmaktadır.   

                                                 

49  Buhari,zekat,18 
50  Muhlis Akar, Tüketim Ahlakı ve İsraf, 31-34. 
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İnsan, nimetlerin Allah’ın insanoğluna ikramı olduğunu, bu vesile ile amacına 

uygun kullanmasını bilmeyi, helal ve haram çizgilerine riayet etmeyi, gösterişten uzak, 

zaruri ihtiyaçları belirlenmeyi ve İslam’ın koyduğu denge unsuru göz önünde 

bulundurularak harcamalar yapmayı öğütlemektedir. İnsan tüketirken kişisel 

mutluluğu değil, toplumun mutluluğunu da düşünmeli, hakiki mutluluğun ihtiyacı 

olan fakir ve yetimlerin ihtiyaçlarını karşılamaktan ve helal dairesinden kazanıp 

harcamaktan geçtiğini, özgürlük adı altında kaynakları kullanırken tabiata ve kamuya 

zarar vermeyi anlatmaktadır. 
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İslam’da Aile Modeli 

Ahmet AY1 

 

Öz 

Hz. Peygamber'in vefat etmesinden sonra İslam beldesi genişlemeye yeni yerlerin fetih 

edilmesiyle yeni kültürlerle kaynaşmaya başlanmıştır. Zaman geçtikçe günümüz yüzyılında 

modern hayat tarzı da etkin bir biçimde ailelerin yaşam biçimine girmesi sonucu eşler arasında 

manevi atmosferin zayıflamasına ailevi değerlerin düşmesine neden olmuştur. Bu yapılan 

çalışmayla eşlerin arasındaki muhabbetin artmasına aile ilişkilerin Peygamber aile hayatıyla 

bağdaştırılıp dersler alınması amaçlanmıştır. Dindar ve maneviyat duygusu yüksek aile 

hayatının konumunun artırılmaya çalışıldığı çalışmada Hz. Peygamber'in eşleri arasındaki 

ilişki ile günümüz eşlerin arasındaki ilişki kıyaslanmıştır. Bilimsel veri analizi yapılmış olan 

çalışmada; eşlerin Hz. Peygamber'in aile yaşayış biçimini örnek almaları doğacak olan 

sorunları gidereceği ve bu sorunlara çözümler üreteceği öngörülmüştür. Tekrardan dindar 

aile hayatının etkin bir şekilde yaşanabilmesi Hz. Peygamber'in aile örnekliğinden geçtiği 

anlaşılmıştır. 

Anahtar Kelimeler: Peygamber, Sünnet-i Seniyye, Aile, Eş, Değerler, Toplum 

 

 

                                                           
Atıf/Reference: Ahmet Ay, “İslam’da Aile Modeli”, Farabi Felsefe ve Din Bilimleri Dergisi, S.7, Aralık-2023. 

1  Yüksek Lisans Öğrencisi, Iğdır Üniversitesi, Felsefe ve Din Bilimleri, ilahiyat7607@gmail.com 



41 
 

Family Model in İslam 

Abstract 

After the death of the Prophet, the Islamic world began to expand and merge with new 

cultures by conquering new places. As time passed, the modern lifestyle in today's century 

has led to the weakening of the spiritual atmosphere between spouses and the decline in 

family values as a result of the active inclusion of families in the lifestyle. The aim of this study 

is to increase the love between spouses, to reconcile family relations with the family life of the 

Prophet and to learn lessons. In the study, in which the status of family life with a high sense 

of piety and spirituality was tried to be increased, Hz. The relationship between the Prophet's 

wives is compared with the relationship between today's wives. In the study where scientific 

data analysis was made; spouses Hz. It was envisaged that taking the Prophet's family lifestyle 

as an example would eliminate the problems that would arise and produce solutions to these 

problems. To be able to live a religious family life effectively again, Hz. It has been understood 

that the Prophet followed the example of his family. 

Key Words: Prophet, Sunnah, Family, Spouse, Values, Society 

 

Giriş 

Aile, kan bağıyla ve evlilik yoluyla birbirine bağlanan bireylerden meydana gelen topluluğa 

denir. Dünya kurulduğundan bu yana aileye değer verildiği görülmektedir. Aile sadece din 

bilimlerinin değil, sosyal bilimlerinde araştırma konusu halinde olmuştur. Yapılan her 

araştırmanın her çağda ayrı bir öneme sahip olduğu görülmüştür. İslamiyet’in doğmasıyla ve 

aile hakkında ortaya koyduğu bakış açısı araştırmalara farklı bir boyut kazandırmıştır. 

          İslamiyet, doğuşundan itibaren aile hayatının kıymetini her yönüyle ortaya koymaya 

çalışmıştır. Nitekim Kur'an-ı Kerim'de Allah, Peygamberini örnek olarak göstermiştir. 

"İçinizden Allah’ın lütfuna ve ahiret gününe umut bağlayanlar, Allah’ı çokça ananlar için hiç 

şüphe yok ki, Resûlullah’ta güzel bir örneklik vardır." Bu ayette, Müslümanların Allah 

yolunda bir yaşam sürebilmeleri ve bu doğrultuda bir hayat kurabilmeleri için Hz. 
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Peygamber’i hayatlarına örnek almaları gerektiği vurgulanmıştır.2 Bundan ötürü birçok ayet 

ve hadiste O'na itaat edilmesi, özellikle aile hayatında örnek alınması, yaşamın her alanında 

uyulması ve sünnetine itibar edilmesi buyurulmuştur. Ayeti celile de, onlara şöyle de: “Gelin, 

Rabbinizin size haram kıldığı şeyleri bildireyim: O’na hiçbir şeyi ortak koşmayın. Ana-babaya 

iyilik edin. Fakirlik korkusuyla çocuklarınızı öldürmeyin; çünkü sizi de onları da biz 

rızıklandırıyoruz. Açık olsun, gizli olsun hiçbir günaha ve kötülüğe yaklaşmayın. Haklı bir 

sebep olmadıkça Allah’ın öldürülmesini haram kıldığı cana kıymayın. İşte bunlar, akıl 

erdirmeniz için Allah’ın size emrettiği hususlardır." Hadisi Şerif’te "Sizin sürdüğünüz şu 

dünya hayatından (iki şey) bana hoş göründü: hanımlar ve güzel koku; bununla beraber 

namaz gözbebeğim kadar değerlidir.”3 

         Resulullah hadislerinde Müslümanların hayatlarını tamamıyla zühd ve takva üzerine 

yaşamlarını, sosyal hayattan tamamıyla uzaklaşıp asosyal bir hayat sürdürmelerini 

istememiştir. Her zaman normal bir Müslümanın nasıl yaşaması gerekirse o şekilde bir 

hayatın içinde olmalarını istemiştir. Belli kurallar çerçevesinde kadın erkek ilişkilerini tek veya 

çok evli olacak şekilde sürdürmelerini ancak kesinlikle aile hayatlarının zinadan, fuhuştan, 

sapıklık gibi durumları barındıran ilişkilerden uzak tutulması gerektiğini vurgulamıştır ve 

bizzat Hz. Peygamber bu doğrultuda yaşanabilecek bir aile hayatını Müslümanlara örnek 

olarak bırakmıştır.4 Hz. Peygamber’in ahirete intikalinin üzerinden tam 14 asırlık bir zaman 

geçmiştir. Zaman içinde İslam coğrafyasının genişlemesi ve yeni kültürlerle tanışması, 

çağımızın son asrında teknolojinin hızla gelişip ilerlemesi Hz. Peygamber’in örnek aile 

hayatının yaşanmasında sorunları da beraberinde getirmiştir. 

        Hayatı etkisi altına alan kültürel, sosyal ve ekonomik sorunlar ailelerde ciddi anlamda 

sorunların baş göstermesine ve ailelerde zor anlar yaşanmasına sebep olmuştur. Bugünün 

dünyası özgürlük adı altında insanı yalnızlaştırma ve bencilleştirmeye doğru sürüklediği 

görülmektedir. Bu yalnızlaşma ve bencilleşme sürecinde en fazla zararı aile görmektedir. 

Ailede başlayan bu zarar sırasıyla akrabalara, mahallelere, semtlere, şehirlere ve tüm dünyaya 

                                                           
2  Ömer Sabuncu, Farklı Yönleriyle İslam da Aile (İstanbul: Ensar, 2020), 8. 
3  Hayreddin Karaman, “Bağlayıcılık Bakımından Resulullah’ın Davranışları”, Hz. Peygamber ve Aile Hayatı, ed. 

Prof. Dr. İsmail Lütfü Çakan (İstanbul: Ensar, 2016), 140. 
4  Salih Tuğ, “Rasulullâh Muhammed’in (a.s) Evliliklerinde Kronolojik Yapı”, Hz. Peygamber ve Aile Hayatı, ed. 

Prof. Dr. İsmail Lütfü Çakan (İstanbul: Ensar Yayınları, 2016), 203. 
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sirayet etmektedir. Dolayısıyla böyle bir çağda önceliğin aileyi dini ve ahlaki kurallar üzerine 

kurulmasına yardımcı olmak gerekmektedir.5 

         İnsanlık için bu denli kıymetli olan aile, Müslüman olan/olmayan, büyük/çekirdek, 

geleneksel/modern vs. Bütün yönleriyle ele alınıp bilimsel araştırmalara konu olması 

açısından önemli bir gerekliliktir. Bu bağlamda aileyi tanımaya yardımcı olan kaynakların 

içeriği de bilimsel araştırmaya tabi tutulması gerekmektedir. Ancak literatüre bakıldığında 

Kur’an örnekliği ile Hz. Peygamber’in aile yaşantısını özetleyip günümüz ve gelecek insanlığa 

rol model teşkil edecek müstakil kaynakların yetersiz olduğu, elde olan bilimsel kaynaklara 

ek çalışmaların yapılması gerektiği görülmektedir. 

         Alan yazında bulunan “İslam’da Evlilik ve Aile Hayatı” başlıklı kitap İmam Gazali 

tarafından yazılan eser evliliğe teşvik ve sakındırma, evliliğin insana sağlayacağı faydalar, 

nikâhta ve nikâh yapanlar arasında gözetilmesi gerekenler, evlilikte ilk adım atıldığında ve 

nihayete erene kadar uyulması gerekenler ele alınmıştır.6 “İslam’da Kadın ve Aile Hayatı” 

başlıklı kitap Hurşid Ahmed tarafından yazılan eser kadını merkeze alarak onun kıymetini 

anlayarak aile hayatını bina etmeyi ele almıştır.7  “Farklı Yönleriyle İslam’da Aile” başlıklı 

kitap Ömer Sabuncu tarafından editörlüğü yapılan eser Kur’an, sünnet, sahabe hayat tarzı ve 

modern bilimler doğrultusunda aileye yönelik farklı hususlara değinilmiştir.8 Bu çalışmada 

söz konusu eserlere binaen aile kavramının öneminden, İslami yaşam olarak Hz Peygamber’in 

örnek yaşamının çeşitli yönlerinden bahsetmiş, günümüz güncel sorunlara değinip çözümler 

sunulmuştur. Evliliğin uzun süre ayakta kalabilmesi için tavsiyelerde bulunulmuştur. Güncel 

ve sade bir dil kullanılarak her yaşta okuyucuların istifade edilmesi sağlanmaya çalışılmıştır. 

Araştırmanın amacı aile eğitiminde istifade edilen bilimsel araştırma kitaplarının içerik ve 

metot bakımından faydalı olup olmaması açısından değerlendirilmesi, böylece eksikliklerin 

tespit edilerek niteliğinin geliştirilmesi için tavsiyeler sunulmasıdır. Bu nedenle araştırmada 

temel unsur bilimsel eserlerde aile hayatına rol/model olacak yöntem ve önerilerin ne düzeyde 

fayda sağladığı insan hayatını destekleyecek niteliğe ne düzeyde sahip olduğudur. 

                                                           
5  Huriye Martı, “Evlilik: Huzurlu Birliktelik”, Ailemin Sohbet Günlüğü, ed. Sedide Akbulut (Ankara: TDV, 2021), 

1.  
6  İmam Gazali, İslam'da Evlilik ve Aile Hayatı (İstanbul: Kahraman Yayınları, 2019), 8.  
7  Hurşid Ahmed vd., İslam’da Kadın ve Aile Hayatı (Ankara: Darlion, 2023), 46. 
8  Sabuncu, Farklı Yönleriyle İslam’da Aile, 4. 
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        Hazırlamış olduğumuz bu makele doküman incelemesi yöntemi kullanılarak 

hazırlanmıştır. Doküman incelemesinde diğer eserlerin sistematik olarak incelenmesi 

sağlanmış ve veriler elde edilmiştir. Bu bağlamda araştırmada öncelikle konuyla ilgili literatür 

taranmış ve ardından Kur’an ve sünnet ekseninde yazılmış olan eserler analiz edilmiştir.  

     Aile Kavramı 

             İnsanlığın doğuşuyla başlayan ve günümüze kadar dinamiğini koruyan, sürekli 

gündem de olan bir kavramdır. Ailenin tarih boyunca toplum içerisinde büyüklük, yapı ve 

işlev bakımından büyük değişimlere uğradığı gözlemlenmiştir. Farklı dinler, halklar ve hatta 

farklı zamanlarda aynı kişilerin aile kurumuna etkileri değişiklik gösterebilmiştir.9 

           Zaman, toplumları dönemden döneme nasıl değiştiriyorsa aile de bu değişimden 

nasibini almıştır. Bundan dolayı aile kavramı her dönemde kendini yenilemiştir. Bu 

yenilenmeden ötürü aile kavramının geniş ve evrensel bir tanımının yapılması pek mümkün 

olmamaktadır.  Ancak genel manada bir tanım yapılacaksa aile, Hz. Âdem’den günümüze 

kadar anne-baba ve bunların teşekkülünde meydana gelen evlatlardan oluşan İçerisinde sevgi, 

merhamet ve şefkatin de olduğu küçük topluluk grubuna denilmiştir.10 

       Kur'an-ı Kerim mesajlarında direkt bireyi muhatap aldığından dolayı herhangi bir 

kavram/kuruluşun tanımı yapılmadığı görülmektedir. İslam hukuku terminolojisinde aile 

kavramına karşılık gelen bir terim bulunmamaktadır. Bakıldığı zaman diğer bir sebep ise 

Arapların kültüründe kan bağına öncelik verilmesinden dolayı hususi aile kavramına değinen 

bir tanımın kullanılmadığı görülmektedir. Aile kavramına değinilmediğinden dolayı klasik 

hukuk terminolojisinde böyle bir kavramın tanımı yapılmamıştır. Aile kavramı tanımı 

yapılmadığı için de Arap toplumu içerisinde aile olmadığı anlamına gelmemektedir.  Zira 

yüce kitabımız Kur'an-ı Kerim'de "İçinizden evli olmayanları, köle ve cariyeleriniz arasından 

da elverişli olanları evlendirin. Yoksulluk içinde iseler Allah lütfu ile onları ihtiyaçtan kurtarır. 

Allah’ın hazinesi geniştir, her şeyi bilmektedir."11 Hz. Peygamberin hadislerinde “Sizden 

kimin nikahlanmaya gücü yeterse evlensin zira evlenmek gözü haramdan korur, namusu 

                                                           
9  Zeynep Port, Kur'an'da Aile Modelleri Bağlamında Aile Değerleri ve Eğitimi (Bursa: Bursa Üniversitesi, Sosyal 

Bilimler Enstitüsü, Yüksek lisans tezi, 2019), 6. 
10  Cuma Karan, “Modern Ailenin Çıkmazları ve İslam Ailesi”, İlahiyat Akademi Dergisi 11 (03.03.2020), 125. 
11  Kısa Açıklamalı Kur'an- Kerim Meali, çev. Mahmut Kısa (Konya: Armağan Kitaplar, 2021), el-Ahzâb 33/21. 
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daha çok koruyucudur. Evlenmeye gücü yetmeyen ise oruç tutmaya devam etsin. Çünkü oruç 

erkekliği teskin eder.”12 İfadeleri yer almıştır.  

            Aile kavramını; hukuk, sosyoloji, psikoloji gibi çeşitli bilim dalları kendi açılarından 

değerlendirdikleri için ailenin net bir tanımını yapmak mümkün değildir. Çünkü her bilim 

dalı aile kavramını kendi alanıyla ilgili, önemli olan yönleri ile incelemektedir. Böyle olunca 

aile tartışmaya açık bir kavram haline gelmiştir. 

           Amerikalı Kingsley Davis aile kavramını "Aralarındaki kan bağı sebebiyle birbirine 

akraba olan bir grup insan" şeklinde tanımlar.13 Sosyal Bilimler Ansiklopedisi’nde "Aile, en az 

evli iki yetişkin insandan ve çocuklardan meydana gelen kurumsallaşmış bir biyolojik-

toplumsal gruptur." Bu tanıma bakıldığında biyolojik boyutu konu edinmenin yanı sıra 

toplumsal boyuta da değinilmiştir. 14 

      Kur’an-ı Kerim’de ise “Onlara ısınıp kaynaşasınız diye size kendi türünüzden eşler yaratıp 

aranıza sevgi ve şefkat duyguları yerleştirmesi de O’nun kanıtlarındandır. Doğrusu bunda iyi 

düşünen kimseler için dersler vardır.”15 şeklinde ifadeler mevcuttur. 

     Kur’an-ı Kerim’de Aile Kavramı ve Ailenin Önemi 

         İnsanoğlunun yeryüzüne gönderilmesinden itibaren hem yaşamının hem de neslinin 

devam etmesi zaruri bir durumdur. Muhatabı insan olan Kur'an-ı Kerim insana dair her şeyi 

içinde barındırır ve insana emirler, yasaklar ve nasihatlerde bulunur. Özellikle bu nasihatler 

içerisinde üzerinde durmuş olduğu yegâne konulardan bir tanesi ailedir. Kur'an-ı Kerim'e ve 

hadisi şeriflere bakıldığı zaman evliliğe, aile kurmaya özel bir teşvikte bulunmaktadır. 

“Onlara ısınıp kaynaşasınız diye size kendi türünüzden eşler yaratıp aranıza sevgi ve şefkat 

duyguları yerleştirmesi de O’nun kanıtlarındandır. Doğrusu bunda iyi düşünen kimseler için 

dersler vardır.”16 İfadeleri yer almaktadır. Ayetten anlaşılacağı üzerine Kur'an-ı Kerim aile 

kurmaya teşvik etmiş ve bu hususa önem arz etmiştir. Bunun yanında Kur'an-ı Kerim aile 

içerisinde saadetin tesis edilebilmesi ahlakın, edebin, huzurun korunabilmesi için evlilik 

                                                           
12  Ebu Davud Süleyman ibn'el Eş'as el-Ezedi es-Sicistani, Sünen-i Ebu Davud Tercemesi, nşr. Abdullah Parlayan 

(İstanbul: Konya Kitapçılık, 2015), “Nikah”, 2046. 
13  Mehmet Birekul vd., Peygamber Günlerinde Sosyal Hayat ve Aile (Konya: Yediveren Yayınları, 2001), 101. 
14  Arzu Arıkan, Kur'an'a göre aile saadetini oluşturan temel unsurlar (İstanbul: İstanbul üniversitesi, Sosyal Bilimler 

Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2015, 8. 
15  el-En‘âm 6/151. 
16  er-Rûm 30/21. 
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içerisinde sevgiyi, merhameti, şefkati nasıl koymuşsa evliliğin adaba aykırı olmayacak, 

sınırları aşmayacak düzeyde tutabilmek için emir ve yasaklar koymuştur.17 

          Aile mefhumu kişinin doğumundan ölümüne kadar hayatının her alanını etkileyen çok 

geniş bir kapsama sahiptir. Girdiği kapsamlardan bir tanesi ise İslam dinidir. İslam dini 

açısından aile en temel kavramlardan ve yapılardan bir tanesidir. İslam'ın çocuklara ve gelecek 

nesillere aktarılmasında aile terbiyesinin ve aileye dinin idrak ettirilmesinin çok büyük bir 

önemi vardır. Tabi burada lisanı hal ile hareket edilmesi yani kişinin söylediklerinden ziyade 

ailesine karşı yaşayışında çok dikkat etmesi gereken bir durumdur. 

            Allah tarafından gönderilen tüm Peygamberler ve onların tebliğ ettiği tüm kutsal 

kitaplar bütün insanların neslini korumayı ve onlara ailevi hak ve hürriyetler sağlamayı 

hedeflemişlerdir. Nitekim İslam dini de ailenin ortadan kalkmaması için nikâhı farz kılmıştır.18 

Böylece mezhep karışıklığı olmayacaktır ve büyük dalaletlere düşürmeyecektir. Doğal olarak 

insan neslinin devam etmesi için insanlar arasında evlenmenin yani nikâhın gerçekleşmesi 

gerekir. Bu sebeple İslam her daim kişileri evliliğe yönlendirmiş ve evliliğin kişiyi birçok 

kötülükten muhafaza edeceği için evlilik vasıtasıyla kişinin kulluk vazifesini daha iyi 

yapabileceğini söylemiş, evlenmekten uzak duran gençleri aile hayatı kurmadıklarından 

dolayı kınamıştır. Zinanın önlenmesi, nesep bilinmezliğin ortadan kalkması için evlenmek bir 

şart olarak görülmektedir. Böylece kişilerin anneleri ve babaları sabit olacak şekilde bilinecek 

ve dünya ve ahiret hayatını elde edebileceklerdir. 

         Kur’an’ı Kerim içerisinde bulunan kıssalarda ve bilgilerde aile kavramına ve kurumuna 

delalet eden bazı bilgilere rastlanabilmektedir. Örnek olarak zevç ‘ezvac’ kavramı evliliğe 

delalet eden evlilik yoluyla aile kurmaya vesile olan bu kavramı Kur’an’da geçen bilgiler 

arasında değerlendirilebilir. Bu kavram dışında Kur’an-ı Kerim’de Peygamberlerin ailevi 

hayatlarıyla alakalı kıssalar da görülmektedir. Bunlardan Hz. Âdem, Havva, Nuh ve 

İbrahim’in aile hayatları tüm insanlığa örnek teşkil ettiği Kur’an-ı Kerim’de şu şekilde 

belirtilmiştir. Muhakkak ki Allah Âdem’i, Nuh’u, İbrahim ailesini ve İmran ailesini tertemiz 

bir hülâsa hâlinde seçip bütün insanlık üzerine üstün kılmıştır.19 Buna nikâhla ilgili bilgiler de 

                                                           
17  Port, Kur'an'da aile modelleri bağlamında aile değerleri ve eğitimi, 26. 
18  Mehmet Ali Yargı, “Nikahın Asıl Maksadı ve Geçerliliğine Etkisi”, Din Bilimleri Akademik Araştırma Dergisi 20/2 

(30.09.2020), 610-611. 
19  Al-i İmrân 3/33. 
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eklendiğinde hem aile kurumunu hem de bu kurumu oluşturan ve devam ettiren etkenleri 

Kur'an'da görmek mümkündür. Ailenin kuruluşunun davam edip sürekliliğini 

sağlayabilmesi için maddi ve manevi desteklere ihtiyaç vardır. Maddi olarak ekonomik 

yeterlilik sağlanmalı, manevi olarak ise eşler arasında sevgi, muhabbet, saygı, sabır, sadakat 

olması gerekmektedir.  

          Yukarda belirtilen etkenlere uyan aile kurumunun, devamını sağlaması daha kolay 

olacaktır. Aileyi ayakta tutacak olan temel yapı taşları bunlar olacaktır. Bunlar olmadan İslami 

bir ailenin yaşayabilmesi, varlığını devam ettirebilmesi güç olacaktır. Dolayısıyla bu 

etkenlerin ve ilkelerin yaşanarak özenle korunması ile düzenli bir aileden bahsetmek söz 

konusu olacaktır. Anne-baba ve çocuklardan oluşan ve toplumun en küçük yapı birimi olarak 

tanımlanan ailenin anlatılanlardan daha fazla bir içeriğe sahip olduğu kuşkusuzdur. Aile 

kurumu kendi oluşumuna sebep olan biyolojik boyuta binaen psikososyal bir gerçeklik olarak 

karşımıza çıkmaktadır. Eğer böyle olmasaydı bu kurumlar çağlar boyunca insanlık tarihinin 

başından sonuna kadar önemini ve etkisini sürdüremezdi. Tanımlanan ilkesel toplumlardan 

karmaşık yapılı modern toplumlara kadar ailenin olmadığı bir topluma rastlamak mümkün 

olmamıştır. Zira İslam toplumunda olduğu gibi diğer bütün toplumlarda yapı taşı olarak aile 

görülmektedir. Aile olmadan bir toplum var olamayacaktır. Herhangi bir dinin veya 

ideolojinin empoze edilmesinde, gelecek nesillere aktarılmasında, bir kültür haline 

gelmesinde aile çok önemli bir yere sahiptir.  

          Evlilik ve aile insanları çağımız kötülüklere, haram ve günahlara karşı oldukça etkin bir 

kalkan görevi üstlenip kişiye bireysel huzur da sağlamaktadır. Nitekim Kur'an-ı Kerim'de 

"İçinizden kendileriyle huzura kavuşacağınız eşler yaratıp aranıza sevgi ve rahmet var etmesi 

Allah'ın varlığının belgelerindendir. Bunda düşünen insanlar için dersler vardır."20 Bu ayeti 

kerimede de anlaşılacağı üzere ailedeki asıl amaçlardan biri insanların fıtri olarak doğuştan 

kendileri ile beraber getirmiş oldukları sevgi, şefkat ve merhamet duygularını açık bir şekilde 

kendileri ile paylaşıp aile huzurunu tesis edebilmektir. 

            Toplumların var olabilmesi gelişip yükselebilmesi aileden geçmektedir. Aile içinde elde 

edilen doğru ve yerinde bir eğitim toplumu da etkilemektedir. Kadın ve erkek birbirlerini 

tamamlayabilmeleri için farklı özellik ve tabiatta yaratılmışlardır. “İnsanların dünya 

                                                           
20  er-Rûm 30/21. 
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hayatında huzur bulabilmeleri için kendi türlerinden eşler yaratıp onları sevgi ve merhametle 

bağlaması onun kudretindendir. Şüphesiz bunda düşünen bir toplum için elbette ibretler 

vardır.” Buyuran Allah sevgi ve merhamet bağlarının ferdi yaşamla değil aile yuvasıyla 

mümkün olduğunun dikkatini çekmektedir. İnsanı doğduğu anda bir aile karşılamaktadır. 

Fıtri olarak insanla gelen sevgi ve duygu ihtiyaçlarını içinde bulunduğu ailede 

karşılayabilmektedir. Belli olgunluğa ulaştıktan sonra fıtrat gereği insan yeni bir aile kurma 

isteğini kendinde hisseder. Bireylerin duygusal, fizyolojik ihtiyaçlarını karşılaması, 

toplumların büyümesi ve nesillerin devam edebilmesi aile sistemine bağlıdır. Bundan ötürü 

aile kurmak bireysel ihtiyaç ve toplumsal bir beklenti oluşturmaktadır.21 

     Aile de Verilmesi Gereken Temel Eğitim Aşamaları 

 Hayata Hazırlık Dönemi 

        İnsanlar ergenlik çağına geldiklerinde gençliğin vermiş olduğu dinamizmle, uğrunda 

enerjisini harcayabileceği bir hedefin peşinden koşmak ister. Bu aşamada ebeveynler gençlerin 

bu enerjisini Allah’a ibadet ve hizmet etmelerini sağlamalıdırlar. Allah rızası için yapılan her 

türlü uğraş olarak gençlere, çağlarının ilk evresinde benimsetilip öğretilmelidir. Gençler 

yaşları ilerledikçe fizyolojik ve toplumsal ihtiyaçlar doğrultusunda evlilik, meslek vs. gibi 

konularda kendilerini zorlayacak sorunlarla karşılaşacaktır. Bu sorunların üstesinden 

rahatlıkla gelebilmesi için insanları gençliğinin ilk çağlarında dinle yoğrulmaları, 

maneviyatları güçlü tutulmalı ve kritik dönemlerde ihtiyaçlarına göre eğitimi verilmelidir. 

Karakter Oluşum Aşaması 

      Verilmesi gereken eğitimde ikinci aşama olarak ailede bağışlama, nezaket, sevgi gibi 

hususlara değinirken Kur’an’ın şu buyruğu dikkat çekmektedir: 

       “İnsana, anne ve babasına iyi davranmasını emrettik. Annesi onu zahmete katlanarak 

taşıdı ve zorluk çekerek doğurdu. Karnında taşıması ve sütten kesmesinin süresi otuz aydır. 

Nihayet çocuk olgunluğuna ulaşıp kırk yaşına girince şöyle yakarır: “Rabbim! Bana ve anne 

babama lütfettiğin nimete şükretmeye, razı olacağın işleri yapmaya beni muvaffak kıl. Benden 

                                                           
21  Fatma Bayraktar Karahan, İslam'da Aile (Ankara: DİB Yayınları, 2019), 17. 
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gelecek nesli hayırlı eyle. Dönüp kapına başvurdum ve ben şüphesiz sana boyun 

eğenlerdenim!”22 

Başka bir ayette Kur-an-ı Kerim şöyle buyrulur: 

        “Rabbin, sadece kendisine kulluk etmenizi ve anne babanıza iyi davranmanızı emretti. 

Onlardan biri veya ikisi senin yanında yaşlanırsa onlara ‘öf’ bile deme! Onları azarlama! 

İkisine de gönül alıcı güzel sözler söyle. Onlara merhametle ve alçak gönüllülükle kol kanat 

ger ve deki “Rabbim! Onlar nasıl küçüklükte beni şefkatle eğitip yetiştirdilerse şimdi sen de 

onlara merhamet göster.”23  

      İnsanların elden ayaktan kesilmesiyle yardıma en çok ihtiyaç duydukları zamanda 

kendilerine uzanan bir eli görmeleri, önemsenmeleri kendilerini ziyadesiyle mutlu 

hissettirecektir.24 

Aile Değerinin Benimsetilmesi Aşaması 

         Aile yuvasında en önemli yapı taşı güvendir. Güven, karşısındakini menfaat aracı olarak 

görmemeli, karşılıklı fedakârlıkları barındırmalıdır. Güveni tesis edilmiş bir aile, aileyi iç ve 

dış etkenlere karşı bir kalkan vazifesiyle korur, zarar vermesini engeller. Hayatta birbirlerinin 

sorumluluğunu paylaşacak olan çiftler öncelikle aralarında güven ortamını tesis etmeli daha 

sonra aile kurumlarını tesis etmelidir. Aksi takdirde çiftler için hayat sevgiden, sıcaklıktan, 

merhametten uzak, çıkar sağlayan bir kurum olur.25 

İslam’da Aile Hayatının Güvenli ve Sağlam Yapısı 

         Toplumu oluşturan ve istenilen bir toplum profili oluşturabilmek aileye dayanmaktadır. 

Aile ise küçük yaştan itibaren yetiştirilen bireylerden oluşmaktadır. Birey, ailesi, yaşadığı 

toplum ve çevresinde yaşanılan olaylar ile yakından ilişkilidir. Eğer bireyin huzurlu bir aile 

hayatı varsa toplumdaki davranışlarını da olumlu yönde etkilemektedir. Bu durumda birey 

hem aile hayatında, iş hayatında hem de toplumda güzel etkiler bırakır.26 Bu sebeple toplumun 

                                                           
22  el-Ahkâf 46/15 
23  el-İsrâ 17/23. 
24  Hurşid vd., İslam da Kadın ve Aile Hayatı, 46. 
25  Hurşid vd., İslam da Kadın ve Aile Hayatı, 40. 
26  Yasin Yiğit, Maneviyat Eğitimi (Ankara: Nobel, 2022), 7. 
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ve insanlığın devamlılığını sağlayan çocukların, aile içerisinde sevgi, sıcaklık, güven ve çeşitli 

eğitim aşamalarından geçmeleri gerekmektedir.        

      Kur’an’da Eş Modeli 

      Günlük hayatta nasıl ki bir şey alındığı zaman her şeyi ile inceleniyorsa kurulacak olan 

ailenin mihenk taşı olan evlenilecek kişinin de karakter, kişilik, dindarlık, şahsiyet vb. 

durumlarını da dikkate almak gerekir. Aksi takdirde gerçekleştirilecek evlilikler anlaşmazlık 

ve geçimsizlik gibi nedenlerden dolayı aile yuvasını bozar ve evliliği sona erdirir. Evlenecek 

olan namus ve iffet sahibi gençlerin Hz. Peygamber’in şu hadisini asla göz ardı etmemeleri 

gerekir. "Kadınlarla dört hasletleri için evlenilir: malı, asaleti, güzelliği ve dini için. Sen dindar 

olanı tercih et, mesut olursun."27  Bu kıstaslar arasında en önemlisi kadının dindarlığıdır. 

          Evliliğin maksadı en büyük gayesi hayırlı bir neslin meydana gelebilmesidir ve 

olabilecek günahlardan kişiyi korumak ve düzenli bir hayata kavuşması için yardımcı 

olmaktır. Nikâhla birlikte kişiler günaha girmekten kurtulmuş olurlar. İçinde bulunduğumuz 

sosyal çevreden ötürü büyük bir tehlike söz konusudur.28  

           İnsanlar fıtri olarak duymuş olduğu bu ihtiyacı gidermek için nikâha gerek duyarlar. 

İslam dini de nikâhı belli bir kural ve kaideler çerçevesinde tutmuştur. İnsanların anlık ve 

nefsani duygularına göre değil de şahitler huzurunda yakınlara, akrabalara ilan edecek tarzda 

nikâh akdinin gerçekleştirilmesini sağlar. Nikâh akdinin sonucunda doğacak 

olumsuzluklarda şahit olanlar ve çiftin düğününe katılacak insanlar sorumlu olur. İslam dini 

nikâhı insanlar üzerinde bir sorumluluk atfettirir. Nikâh dışı gerçekleştirilmiş gizli-saklı 

kimseye söylenmeden yapılan birlikteliklerin sonucunda doğan olumsuzluklardan kimse 

sorumluluk üstlenmediği için çiftlerin iffet ve namusuna zarar aile kurumunun da 

zedelenmesine sebep olur. 

             Aile hayatının huzurlu ve uyumlu bir şekilde devam edebilmesi için diğer önemli bir 

etken "eşler arasındaki denkliktir." Dindar bir kız ile dindar olmayan bir erkeğin dini hayatı, 

beklentileri, yaşam tarzları bir olamaz ve eşler arasında uyumsuzluk söz konusu olur. Aynı 

şekilde dindar bir erkekle dindar olmayan bir kızın evlenmesinde de uyumsuzluk söz konusu 

                                                           
27  İbn. Mâce, Sünen, 6. 
28  Mehmet Paksu, Kadın ve Aile İlmihali (İstanbul: Nesil Yayıncılık, 2015), 240-243. 
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olur. Bu sebepten ötürü kişi yuvasını kurarken hayat arkadaşını seçerken dikkatli olmalı ve 

doğru bir seçim yapmalıdır.29 

           Ailenin ayakta durabilmesi ve yapılan hataların veya sıkıntıların ortadan kalkabilmesi 

için kişilerin birbirine destek olması gerekir. Sağlıklı ve sıcak bir yuvanın kurulabilmesi ve 

devamını sağlayabilmesi için eşlerin birbirlerini çok iyi tanımaları eksik yanlarını bilmeleri 

buna göre ilişkilerinde tamamlayıcı unsur olmaları gerekir. Buda ancak karşılıklı sevgi ve 

merhametle meydana gelebilir. Eşlerin birbirlerine karşı olan muhabbetleri, sevgi ve 

saygılarının devam edebilmesi için yaşanacak olan sıkıntılara karşı birbirlerine karşı sabır 

göstermeleri gerekir. Bu durum içinde sağlam bir psikolojinin olması gerekir.30  

          Erkekler daha çok akıl ve hikmet özellikleri ile bilinirken, kadınlar ise sabır ve yumuşak 

huylu olarak bilinirler. Erkekler kadınlarda karşılaşmış oldukları, herhangi bir hata veya 

problemde eşinin üstüne gitmek yerine ona destek olmalı, doğru yolu göstermeli ancak 

kendisindeki akıl ve hikmet doğrultusunda değil de kadının fıtratına yerleşmiş olan o sevgi 

ve merhamet yoluyla yaklaşmalı, kadın ise erkeğin fıtratını bilerek olaylara, konulara 

duygusal boyutlarıyla değil de akıl ve hikmet boyutlarıyla da bakabilmeli ve eşine her alanda 

destek olabilmelidir. 

          Eşler arasındaki sevgi köprüsüne bir zarar uğradığı vakit karşılıklı olarak sevgi, 

merhamet ve aşkla birlikte köprünün yıkılan kısmı onarılmalıdır.31 

      Hz. Peygamber ve Eşleri 

        Hz. Peygamberin ilk eşi Hz. Hatice’dir. Onunla evliliğini yirmi beş yaşında 

gerçekleştirmiştir. Hz. Hatice dul ve çocuk sahibi bir hanımdı. Hz. Peygamber ümmetin ilk 

annesiyle evli iken başka evlilikler gerçekleştirmemiştir. Onun vefatından sonra Peygamber 

Allah’ın emri ve izni ile içerisinde pek çok hikmetleri de bandıran evlilikler gerçekleştirmiştir. 

Bu hikmetlerin başında; kimsesi kalmamış dul kadınları himaye altına alması, dini 

hükümlerin pratikte uygulanması, hanımlar aracılığıyla İslam’ın öğrenilip diğer hanımlara 

öğretilmesi, evlilik aracılığıyla kabileler arası bağların kurulması gelmektedir.32 

                                                           
29  Karan, “Modern Ailenin Çıkmazları ve İslam Ailesi”, 140. 
30  Yiğit, Maneviyat Eğitimi, 200. 
31  Paksu, Kadın ve Aile İlmihali, 240-243 
32  Ali Akpınar, Peygamberimizin Sünnetinde Aile (Ankara: TDV, 2019), 36. 
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         “Sizin en hayırlınız, ailesine karşı iyi davrananızdır. Ben aileme karşı en iyi 

davrananınızım. Sizin en hayırlınız, kadınlarına karşı iyi davrananlardır.” “Müminlerin iman 

bakımından en mükemmeli ahlaki bakımdan en güzel olan ve ailesine şefkat ve merhametle 

davranandır.”33  Buyuran Hz. Peygamber, hayatında uygulayarak en güzel örnekliği kendisi 

sunmuştur. O, Allah “Eşlerinizle en güzel bir biçimde geçinin”34 emrine en güzel şekilde riayet 

edip uygulamıştır. Hayatın birçok alanında eşlerine yardımcı olmuş, ev işlerinde yardım edip 

kolaylık sağlamış, kendilerine çirkin sözlerden kaçınmış, şiddete asla tevessül etmemiştir. O, 

“Ey Aişe, Rabbime ibadet için bu gece bana izin verir misin?”35 diyerek nafile ibadetler için 

eşinden müsaade isteyecek kadar düşünceli bir eşti.    

         Ailede mutluluğun, huzurun var olmasının yanında bazen de beraberinde tatsızlık ve 

kavgada da barındırabiliyor. Nitekim bu durum sevgili Peygamber’in evinde de yaşanmış 

olaylardır. Hz. Peygamber bu tür tatsızlıkları her zaman tatlı dilliliğiyle, hoş karşılamasıyla 

tatlıya bağlamıştır. Aynı zamanda eşleri Allah Resulüne diledikleri gibi dertlerini paylaşır, 

olumsuz duygularını Hz. Peygamber’e aktarırlardı.36 

        Çiftlerin aile yuvasını tesis ederken bu yuvayı adalet temeli üzerine bina etmeleri gerekir. 

Adalet anne babaya bakmaktan ziyade aile içerisindeki maddi-manevi bütün ilişkilerde 

dayandırılması gereken yegâne kavramdır. Eşler arasında sevgi bağının güçlenmesi için 

yapılması gereken davranışlar ve kullanılması gereken sevgi sözcükleri her iki eşinde 

sorumluluğu ve hakkıdır. Bu bağın güçlü kalabilmesi için söz ile sarf edildiği gibi hal ve 

hareketlere de dökülmesi gerekir. Aile içindeki gizlilik ve sırlar ailenin en büyük emanetidir. 

Bu durum kadın ve erkek için birer hak ve sorumluluktur. Eşler birbirlerine karşı elbise, perde 

olmalıdırlar, kusur ve ayıplarını aleni etmek yerine saklamalıdırlar. 

        Ekonomik anlamda eşler aile içi harcamalarına dikkat etmelidirler. Nitekim İslam dini 

israfı yasaklamış, bu hususta iman edenleri uyarmıştır. Harcanan para ailenin nafakasındansa 

ayrı bir ehemmiyet gösterilmesi gerekir. Aile içinde hem kadın hem erkek çalışıp para 

kazanabilirler, ama kazanılan para ölçü ve adalet terazisi üzerine tasarruf edilmeli, “ben 

                                                           
33  Tirmizi, “Manakıb”, 3607. 
34  en-Nisa 4/19. 
35  Muhammed b. Hibbân b. Ahmed İbn Hibbân, Sahih İbn Hibbân, nşr. Şuayb el-Arnavûti (Beyrut: Daru'l-Marife, 

1993), “Müessesetü’l-Risale”, 386. 
36  Abdulkerim Öner, “Aile İçi Tarafların Birbirlerini Dinleme ve Anlama Tahammülünde Hz. Peygamber’in 

Örnekliği”, Dicle Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi 25 (Ekim.2020), 171. 
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kazandım benim hakkım” demek veya birbirlerinin kazandıklarını sınırsız tasarruf etmekten 

ziyade ihtiyaç ölçüsünde harcamakta eşlerin sorumluluğu ve hakkıdır. 

         Cinsellik hususunda da eşlerin birbirlerine karşı hak ve sorumluluğu vardır. Bu hususta 

eşler birbirlerini utandırmamalı sevgi ve şefkat ekseninde insani fıtri ihtiyacını karşılamalı, 

eşinin hakkına tecavüz etmemelidir. Yüce Allah bu hususta şöyle buyurmaktadır: “Kadın ve 

erkeği birbirinin (haramdan, zinadan koruyan) örtüsü olarak nitelemektedir.”37  Bu ilişkinin 

düzenli ve adaletli yürütülmesi eşleri zinadan olabildiğince korur, nesep bilinmezliğinin 

önüne geçer ve ailenin devamlılığını sağlar.38        

   Peygamberimizin Eşlerine, Çocuklarına ve Torunlarına Karşı Tutumu 

   Eşlerine Karşı Tutumu 

         Beşer olarak Hz. Muhammed (sav.) ahlaken insanların en güzeli, hayatın her alanında 

örnek alınması gereken bir Peygamberdir. O ailesinin sorumluluğunu bilen bir aile reisidir. 

Bu sorumluluğunu bilip en güzel şekilde yerine getirmiştir. Aile reisliği ve reis olan erkeklerle 

alakalı Allah ayeti kerimede şöyle buyurmuştur. “Allah’ın, (iki cinse) birbirinden farklı özellik 

ve lütuflar bahşetmesi ve mallarından harcama yapmaları sebebiyle erkekler kadınların 

yöneticisi ve koruyucusudurlar. Saliha kadınlar Allah’a itaatkârdır; Allah’ın korumasına 

uygun olarak, kimsenin görmediği durumlarda da kendilerini korurlar. (Evlilik hukukuna) 

başkaldırmasından endişe ettiğiniz kadınlara öğüt verin, onları yataklarda yalnız bırakın ve 

onları dövün. Eğer size itaat ederlerse artık onların aleyhine başka bir yol aramayın; çünkü 

Allah yücedir, büyüktür.”39 

      Allah’ın insanlara karşı olan emri kadınlarla iyi geçinilmesidir. Hz. Peygamber’in de 

Müslümanlara tavsiyesi bu yöndedir. Hayatında da örnek şahsiyetiyle insanlara göstermiştir. 

Kadınların Allah tarafından bir emanet olduğunu vurgulamaktadır.  

      Hz. Peygamber aile içi ilişkilerde adaletli davranan, eşlerine karşı saygı gösteren bir 

şahsiyet olduğunu kendisine yapılan itiraz, kendi fikirlerine karşı gösterilen tepkilerden de 

anlaşılabilmektedir. 

                                                           
37  Martı, Hadislerle Aile, 12. 
38  Meryem Dalğıç, “Eşler Arasında Hakkaniyet”, Ailemin sohbet günlüğü, ed. Sedide Akbulut (Ankara: TDV, 2021), 

95-97. 
39  en-Nisa 4/34. 
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       Hz. Peygamber ev içinde de adaleti gözeten, geçmişten günümüze, günümüzden geleceğe 

örneklik gösterecek tavırlar sergilemiştir. Ev içerisinde kendi şahsi ihtiyaçlarını eşlerine yük 

olmadan giderir (ayakkabısını tamir eder, kıyafetlerini diker), ev işlerinde eşlerine yardım 

ederek yükünü paylaşır yeri geldiğinde hoşuna gitmeyecek hal ve tavırları hoşgörü ile 

karşılardı.40 

 Çocuklarına Karşı Tutumu 

        Allah Resulü (sav.) eşlerine karşı göstermiş olduğu sevgi, şefkat, merhamet ve muhabbeti 

elbette çocukları içinde göstermiştir. Çocuklarının dertleri ile dertlenmiş, kendilerini 

önemsemiş, mutluluklarını paylaşmıştır. Hz. Peygamber’in verdiği kıymet şu örnekte 

görülmektedir: 

        Allah Resulü sütanneye verilmiş olan oğlu İbrahim’i ziyaret ettiğinde şefkat ve 

merhametiyle oğlunu öpüp koklar, sevip bağrına basardı. Enes b. Malik Allah Resulü 

hakkında şöyle söylerdi: “Ben ev halkına Resul-i Ekrem’den daha şefkatli, daha merhametli 

davranan hayatımda kimse görmedim!”41  diyerek bir hatırasını da şöyle paylaşır: “İbrahim 

süt annesinin yanında bulunurken, peygamberimiz onu görmeye gider, bizde beraberinde 

bulunurduk. İbrahim’in sütbabası Ebu Seyf demirci idi. Evinin her tarafını duman 

kaplamışken, Resulullah içeri girer, oğlunu alır, öper, sonra dönerdi.”42   İbrahim vefat edince, 

Resulullah yaşarmış gözleriyle şöyle buyurdu: “Göz yaşarır, kalp üzülür fakat biz Rabbimizin 

razı olacağı sözlerden başkasını söylemeyiz. Ey İbrahim, biz senin ölümünden dolayı 

gerçekten üzgünüz.”43 

        Hz. Peygamber, kızı Fatma'yı çok sevip-sayar ilgilenirdi. Kızı gelince ayakta karşılayıp 

sarılıp yanaklarından öper, daima onu yanı başına oturturdu. Sefere giderken en son kızı 

Fatma'yı görüp seferden gelince de ilk olarak kızı Fatma'yı görürdü. Kızı Fatma'ya olan sevgi 

ve alakasının en büyük göstergesi ise şu olay olmuştur: Hz. Ali'nin Ebu Cehil’in kızı ile 

evlenmesi gündeme gelmiştir. Hz. Peygamber buna büyük tepki göstermiş. Hz. Ali’nin kızı 

üzerine kimseyle evlenmesine müsaade etmeyeceğini, ancak Hz. Ali'nin Hz. Fatma’dan 

boşanması ile bunun mümkün olabileceğini söylemiştir. Hz. Peygamber vefatının yaklaştığını 

                                                           
40  Sabuncu, Farklı Yönleriyle İslam da Aile, 67. 
41  Sabuncu, Farklı Yönleriyle İslam da Aile, 43. 
42  Sabuncu, Farklı Yönleriyle İslam da Aile, 43. 
43  İmam Buhari, “Cenaze”, 662. 
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hissettiğinde bunu ilk olarak kızı Hz. Fatıma ile paylaşmış ve kızı ağlamıştır. Hz. Peygamber 

vefatından sonra kendisine ilk kavuşanın kendisi olacağını müjdelemiş ve onun mümine 

kadınların ilki olduğunu söylemiştir.44 

  Torunlarına Karşı Tutumu 

         Hz. Peygamber’in torunlarına olan ilgisi onların doğumuyla başlardı. Doğduklarında 

kulaklarına ezan okur, güzel isimler verir, onlar için Allah’a akika kurbanları keserdi. Sevgisi, 

merhameti, şefkati, muhabbetiyle onlarla ilgilenir, oyunlar oynar, mutlu vakitler geçirirdi. Bu 

tutumu sadece kendi çocuk ve torunlarına karşı değil tüm çocuklara yönelikti.45 Hz. 

Peygamber bazı zamanlarda kızı Fatıma’nın evini ziyarette bulunup hal ve hatırlarını 

sorduktan sonra torunlarıyla ilgilenir onların sırtını sıvazlardı. Sokak aralarında torunlarını 

boynunda gezdirip eğlenirdi. Hatta bazı zamanlarda hutbede, namazda olması torunlarıyla 

ilgilenmekten ve onları düşünmekten alıkoymamıştır. Nitekim hutbe esnasında Hasan ve 

Hüseyin torunları hutbeye çıktıklarında hutbeden inip onları kucağında oturtturmuş, 

namazda kıyamdayken üzerine çıkan torunlarını incitmeden üstüne almış yere bırakırmış, 

secde halinde boynuna çıkan torunlarını boynundan inene kadar secdesini uzatmıştır.46 

          Ailenin Korunması Maksadıyla Dayandığı Temel Esaslar 

Muhabbet ve Sevgi 

           Aile hayatının başlaması ve devam edebilmesi için en önemli etken aileyi her daim diri 

ve ayakta tutan muhabbet ve sevgidir. "Habbe" kökünden gelen muhabbet tohum anlamına 

gelir. Nasıl ki bir tohumu toprağa koyup su, gübre ve güneşle büyütürsek meyve verir. Aynı 

şekilde ailenin devam edebilmesi ve meyvesinin en güzel şekilde yetişmesi için ailenin 

içerisine sevgi ve muhabbet katılmalı. Muhabbet iki cinsin birbirlerine karşılıklı olarak 

duymuş oldukları sevgi bağıdır. Ailenin kurulabilmesi için de iki tarafın birbirlerine 

muhabbet duymaları gerekir ki aile kurumu tam manasıyla kurulabilsin ve devam ettirebilsin. 

Hz. Âişe validemiz Hz. Peygamber’e kendisini ne kadar sevdiğini sorduğunda "Kör düğüm" 

gibi demiştir. Belli aralıklarla “Kör düğüm ne durumda?” diye sorduğumda Hz. Peygamber 

                                                           
44  Tayyar Altıkulaç, “Fatıma”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, ed. Süleyman N. Akçeşme (İstanbul: TDV 

Yayınları, 1995), 12/219. 
45  Nuri Tapan, “Akîka’da Erkek Çocuk İçin İki, Kız Çocuk İçin Bir Koyun Kesilmesini Bildiren Hadis Üzerine 

İnceleme”, Nisar 1 (Kasım 2022), 54. 
46  Sabuncu, Farklı Yönleriyle İslam da Aile, 43. 
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Hz. Âişe'ye “İlk günkü gibi ya Âişe" demiştir. Sevgiyi en güzel şekilde yaşayan ve insanlara 

da her daim örnek olan bu iki kıymetli şahsiyete de bakıldığında anlaşılıyor ki sevgi ilk 

günden başlar ve bir ömür devam eder.47 

           Aile kurmak amacıyla insanoğlu hayatına dahil ettiği eşini her daim sevmelidir. Ancak 

insan olma hasebiyle bazı kusurlar ve hatalar olabilmektedir. Bu kusurlar ve hatalardan dolayı 

kişi eşinden soğumamalı ve sevgisi, muhabbeti devam etsin diye çaba göstermelidir. Nitekim 

Hz. Peygamber de insanlara bu konuda bu şekilde öğüt vermiştir. “Bir kimse hanımına kin 

beslemesin, onun bir huyunu beğenmezse bir başka huyunu beğenir."48 

          Hz. Peygamber’in tavsiye etmiş olduğu bu öğüdü evlilik hayatında bir prensip haline 

getirilirse insanların mutluluğuna hiçbir hata veya kusur gölge etmemiş olur. İnsanlar 

hayatında elbette büyük imtihanlar içerisinde yaşamaktadır. Bu imtihanların bir kısmı aile 

olarak seçmiş olduğumuz insandan kaynaklı olabilir veya çevremizde diğer aile olarak 

konumlandırdığımız insanlardan kaynaklı olabilir. Bununla karşılaşıldığı zaman yapılması 

gereken en doğru şey yaşanılan olaylara akıl ve mantık çerçevesiyle bakılması kadar sevgi ve 

muhabbetle de bakıp yaşanılan sorunları ortadan kaldırılması gerekir. Aile hayatı daha çok 

duygu üzerine kurulduğu için bazen aklın ve mantığın yeterli gelmediği yerlerde sevgi ve 

merhamet her şeyin üstesinden gelebilir. 

           Merhamet insanların fıtratına yerleştirilmiştir. Sadece karşı cinse veya aileye tek 

duyulan bir duygu değildir. Bazen minik bir kediye küçük bir çiçeğe yoldan geçen yaşlı bir 

kimseye de duyulabilen bir duygudur. İnsanın fıtratına yerleştiren diğer bir duygu olan öfke 

ancak merhamet duygusunun ortaya çıkması ile bastırılabilir. Kişiler öyle bir ana girdiği 

zaman içindeki sevgi ve merhamet duygusunun etkisi altına girmeli ki çevresindeki insanlara 

ailesine ya da herhangi bir canlıya öfke patlamasıyla zarar vermemeli. Hz. Peygamber de bir 

gün torununu sevip başını okşayınca Akra' b. Habise kendisini görür ve çok şaşırır bu duruma 

Hz. Peygamber’de şöyle söyler: “Merhamet etmeyene merhamet edilmez.”49Aynı zamanda 

kişinin tam manasıyla mümin olabilmesi için çevresindeki insanları affetmekte zorluk 

çekmemesi gerekir. Hayatta insana en yakın olan kişi eşidir ve en çok onun hata ve 

                                                           
47  Ömer Sabuncu, Hz. Âişe Bint Ebi Bekir (İstanbul: Siyer Yayınları, 2019), 61-64. 
48  Müslüm, “Rada” 63. 
49  Buhari, “Edeb”, 18. 
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yanlışlarıyla karşılaşır. Bundan dolayı en çok eşine karşı bağışlama, affetme duygusu 

içerisinde olması gerekmektedir.50 

         Toplum içerisinde merhamet duygusu en fazla aileye karşı olur. Aile içerisinde 

merhamet ve sevgisi fazla olan bireyler arasında şiddete, kötülüğe, öfkeye yer kalmaz. O yuva 

cennetten bir köşe olur ve içerisi sevgiyle, muhabbetle, aşkla dolar. 

Kanaat ve Sabır 

         Sosyal hayat içerisine bakıldığı zaman ailelerin huzuru, mutluluğu ve devamı için önemli 

olan diğer iki etken ise kanaat ve sabırdır. "Malın en faziletlisi zikreden bir dil, şükreden bir 

kalp ve âhireti ile ilgili durumlarda ona yardım eden imanlı bir hanımdır."51  Meyvenin 

büyüyüp gelişebilmesi için su, güneş, hava, gübrenin olduğu gibi aile hayatının devamı için 

de kanaat ve sabır da bir nevi su hükmündedir. Günümüzde aile hayatının ilk adımından 

itibaren seküler dünyanın ve kapitalizmin büyük darbeler verdiği görülmektedir. Evli çiftlerin 

ellerinde bulunan maddi kaynaklarla yetinmeleri aksine her zaman "daha fazlası olsun en 

güzeli en iyisi olsun veya bir kere evleniyorsun bir daha evlenmeyeceksin" gibi cümleler 

söyleyerek ilk günden çiftleri kanaatsizliğe itmektedir. Ve bu da eşleri gece gündüz çalışmaya, 

para kazanmaya, borçları ödemeye sürüklediği için aile içerisinde yaşanılması gereken sevgi 

ve muhabbetle sürdürülmesi gereken evlilik hayatı bir koşuşturmadan ibaret hale 

gelmektedir.  

          Toplumda birçok problemin olması gibi aile hayatında da birçok problem meydana 

gelir. Ancak sorun hiçbir zaman sorun değildir. Kurulmuş olan aile içerisinde karşılıklı olarak 

hem dışarıdan gelen problemlere hem de kendi içerisinde yaşadığı problemlere karşı her daim 

sabır ile yaklaşılması gerekmektedir. İnsan hayatı her zaman düz bir yol şeklinde 

gitmemektedir. Zaman zaman büyük virajlar, yokuşlar, uçurumlar ile karşılaşabilmektedir. 

İnsanlar bu zorlukların karşısında muhabbetle, sevgiyle eşinden destek almalı ve ona da 

destek vermelidir. 

          Hz. Peygamber’in hayatı olması hasebi ile aile içerisinde eşleriyle olan problemler çok 

fazla dile gelmese de onun da hayatında buna benzer konularda problemler meydana 

                                                           
50  Yiğit, Maneviyat Eğitimi, 199. 
51  İbn Mace, “Nikah” 1857. 
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gelmiştir. Böyle durumlarda Peygamber (sav) sert bir üslupla hareket etmek yerine sabırlı 

davranmıştır ve eşlerini uyarmış ve bir müddet onlardan uzak durmuştur.52 

Sadakat ve Adalet 

           Bir aileyi ayakta tutan en önemli iki dinamik sadakat ve adalettir. Bu iki dinamik sağlam 

bir şekilde oturtulamazsa ailede sorunlar her zaman söz konusu olabilir. Hazreti 

Peygamber’in veda hutbesindeki söylemiş olduğu bir hadis-i şerifi bu durumu özetler 

mahiyettedir. “Ey insanlar biz kadınları Yüce Allah'ın emaneti olarak aldınız.”53 Allah erkeğe 

kadını en güzel bir şekilde muamele edip ailesine en güzel şekilde bakmasını sağlamasıyla bir 

görev vermiştir.  Erkeğin Rabbinden emanet olarak aldığı eşine sadık kalması gerekir. Bu 

sadakat Allah'ın kendisine yüklediği bir emirdir. Aynı hutbede sadakatsizlikle birlikte 

şiddetin meydana geldiği ve bununla birlikte boşanmaların arttığı uyarısıdır. Zira Sadakat 

olmadan bir aileyi ayakta tutmak asla söz konusu olamayacaktır. Hazreti Peygamber 

kendisine emanet olarak verilen kadını koruyup kollamayı erkeğe bir hayat vazifesi olarak 

yüklerken kadına da “yatağını hiç kimseye çiğnetmemelerini ve eşinin hoşlanmadığı kimseleri 

izni olmadıkça evlerine almamalarının sorumluluğunu yüklemiştir.”54   

Günümüzde sadakat duygusunun zayıflaması aile kurumunun da zayıflamasına sebep 

olmuştur.  2005 TÜİK verilerine göre Türkiye'de boşanma sebepleri arasında %20.5 aldatma, 

%10.7 aldatılma olarak belirlendiği yer almaktadır. Bu Sadakat duygusunun oldukça 

zayıfladığının zedelendiğinin ve bu da aile kurumuna büyük zarar verdiğini gözler önüne 

sermektedir.55 

           Hazreti Ömer'in ifadesi ile adalet sadece mülkün değil aynı zamanda toplumun, 

devletin ve işlevi geniş olan İslam aile kurumunun da temelidir.  Allah adaleti ailede toplum 

içerisinde ve sosyal ilişkilerde farz kılmıştır. Netice itibariyle günün tamamında adaleti 

sağlamak her Müslüman bireyin zorunluluğudur. Bu temel sarsıldığı zaman aile birey de 

zedelenir. Evlilikle birlikte eşe ve çocuklara adaletli davranmak gerekir. Aynı zamanda diğer 

                                                           
52  Karan, “Modern Ailenin Çıkmazları ve İslam Ailesi”, 145. 
53  el-Ahzâb 33/72 

     

55  Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK), "Türkiye İstatistik Kurumu Kurumsal" (Erişim 09 Eylül 2023). 
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aile bireylerine ve akrabalara da adaletli davranmak aile yapısında olması gereken İslami bir 

kuraldır. 

         Adaletin zıddı zulümdür. Zulüm olan bir ailede sevgi, saygı, mutluluk, huzur ve bereket 

olmaz. Adaletin sağlanmaması zulüm olarak görülüyorsa, adaletin olmadığı her yer zalimlerle 

doludur ve zalimlere karşı olmak Allah'ın bir emri niteliğindedir. Bu sebeple aile reisi 

konumunda olanlara Hz. Peygamber “Sizin en hayırlınız eşlerine karşı en hayırlı olanınızdır 

ben ailesine karşı en hayırlı olanınızım hanımlarına iyi davrananı en iyiniz onlara kötü 

muamele edeniniz ise en kötünüzdür.”56 Yukarıda da belirtildiği gibi kadınlar bir hazine ödül 

olarak görülmeli ve en iyi en güzel şekilde davranılmalıdır. Zira aile saadetinin temelini 

kadının mutlu olması yatmaktadır. Adalet ile ilgili dikkat çeken ayetlerden biri olan şu ayet 

konuyu daha net bir şekilde ifade etmeye yetiyor. “Ey iman edenler adaleti titizlikle ayakta 

tutan hislerinize uyup adaletten sapmayın.”57 Uyarılar aynı şekilde aile içinde de dikkat 

edilmesi gereken hususların başında gelir. “Şüphesiz Allah adaleti yaymayı yakınlara yardım 

etmeyi emreder hayâsızlığı fenalık ve azgınlığı da yasaklar. O düşünüp tutasınız diye öğüt 

vermektedir.”58  

İtaat ve İstişare 

           İstişare bir ailenin temelini oluşturmaktadır. Aile içinde veya aile dışında gerçekleşen 

birçok olumsuz veya içinden çıkılmaz durumlarda istişare yapılması çıkan sorunlara 

genellikle çözüm bulabilmektedir. Bu da bir ailenin saadetinin, huzurunun artmasını ve 

ailenin sağlam temeller üzerine bina edilmesini sağlar.59 

          Sonuç olarak denilebilir ki: Hazırlanan bu çalışmada aile kavramı, Kur’an ve Sünnet 

ekseninde belirlenmeye çalışılmıştır. Ayet ve Hadislerden hareketle insanın eş seçiminden aile 

hayatına kadar nelere dikkat etmesi konusunda, eşine, çocuğuna ve torunlarına nasıl 

davranması konusunda hatırlatma, tavsiye ve önerilerde bulunulmuştur. Bu çalışma 

neticesinde Kur’an’ın canlı örneği olan Hz. Peygamber’in aile sistemini benimseyen 

insanların, aile içinde sevgi, merhamet, değer ve güven gibi kavramların daha sıkı olduğu, aile 

içi ilişkilerin metinde de belirtildiği üzere araştırmacılar tarafından daha kuvvetli olduğu 

                                                           
56  Müslüm, “Nikah”, 1977, 
57  en-Nisa 4/135. 
58  en-Nisa 4/135. 
59  Karan, “Modern Ailenin Çıkmazları ve İslam Ailesi”, 146. 
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vurgulanmıştır. Aile kurumu üzerinde duran Hz. Peygamber, sözleri ve uygulamalarıyla bu 

hususu desteklemiş, açıklamış ve güzel bir örneklik ortaya koymuştur. Bu çalışmadan istifade 

edecek insanların okuduktan sonra zihinlerinde bazı tavsiye niteliğinde bazı fikirler 

oluşacaktır.  

          Aile hayatı kurmaya niyetlenmiş olan kişiler eş adayının güzelliği, serveti, statüsünden 

ziyade ilk önce dindarlığına bakmaları gerekir. Çünkü evliliği ayakta tutan yegâne şey iffet, 

sabır, kanaatkarlık, vefa vb. durumlardır. Çocuklarını yetiştirirken göstereceği sabır, geçim 

kaynaklarının kısıtlanması durumunda göstereceği kanaatkarlık, her iki kişinin de dışarıdaki 

zina tehlikesine karşı gösterecekleri iffet sayesinde korunmaları, evliliklerini ayakta tutacaktır. 

Müslüman bir ailede ise eş adayının sağlam dindarlığı bunu karşılar nitelikte olacaktır.  

          Eşlerin aile kurduktan sonra muhabbet, sevgi, merhamet ve birbirlerine göstermiş 

oldukları ilgi ve alakaları eksilmeden devam edebilmesi için evlilikte örnek şahsiyet olan Hz. 

Peygamber örnek alınmalıdır. Hz. Peygamber’in eşlerine karşı olan tutumları incelenmeli ve 

hayatlarında uygulamaları gerekmektedir. Hz. Peygamber yaşayan Kur-an olduğu için onun 

örnek aile hayatı da yaşanabilecek en doğru sistemli aile hayatıdır. Çifter eğer yaşamış 

oldukları aile hayatında Hz. Peygamber’den izler taşıyorsa doğru bir aile hayatı yürüttüklerini 

gösterir. 

          Ailede dikkat edilmesi gereken en önemli hususlardan bir tanesi çocuk eğitimidir. Ayet 

ve Hadisler incelendiği zaman bu eğitimin daha çocuk doğmadan, anne karnında başlanması 

gerektiği söylenmektedir. Anne karnında bebek, dışarı hayatına karşı duyarlı olabilmektedir. 

Bundan dolayı anne yediklerine/içtiklerine, konuştuklarına, yapıp/ettiklerine dikkat etmesi 

gerekmektedir. Eğer bebeğe anne karnında ve doğduktan sonra doğru bir eğitim verilirse 

büyüyünce verilecek olan İslami eğitimde çok zorluk çekilmez. Çocuk büyümeye başlayınca 

da her yaş döneminde ihtiyacına göre Hz. Peygamber’in tavsiyeleri ve Bilimsel verilerin ışığı 

doğrultusunda eğitim verilmelidir.  

        Küreselleşen dünyada maneviyattan çok dünyevileşmeye olan yöneliş aile kurumunu 

oldukça olumsuz etkiledi ve önemini, itibarını önemsizleştirdi. Bu önemi, itibarı tekrardan 

yakalayabilmek için insanlar, maneviyatını kuvvetlendirip, özlerine dönmeleri 

gerekmektedir. Bunun yolu ise Kur-an ve Hz. Peygamberin örnek yaşantısıdır. Bu 

çalışmamızda elimizden geldiğince insanların aile kurumunun önemini tekrardan 
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kavramalarını ve benimsemelerini sağlamaktır. Okuyan herkesin aile hayatına dokunması 

duasıyla… 
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